Дело № 1-1-11/19

64RS0042-01-2018-005174-86

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 января 2019 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Ломакина А.В.,

при секретарях судебного заседания Симоновой О.В., Улановой Д.В., Трухмановой Н.В., 

с участием государственного обвинителя Мордачева В.Г., 

подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10,

защитников - адвокатов Катковой Е.В., Кривцовой М.Г., Свиридова А.В., Смирновой О.Г., Сочан М.Ю., Половко А.Е.; 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца к/с 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 совершили преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее апреля 2017 года в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, у неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с логином «@saratovmoo», а также в мессенджере «ViPole» с именем «Вася Пупкин» с ID «donkarls» (далее по тексту - неустановленное лицо 1), возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на создание преступной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его и членов группы, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения, путем тайников на территории Саратовской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание преступной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств невозможна без создания преступной группы, с распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо 1 начало активные действия по ее формированию и подбору ее членов, в том числе решило привлечь в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО6

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание преступной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, неустановленное лицо 1, в апреле 2017 года в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе общения в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с ФИО6, зарегистрированным под никнеймом «

<

данные изъяты>» и логином 

<

данные изъяты>», предложило ему, осуществлять совместные, в составе преступной группы незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО6, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в результате чего ФИО6, осознавая, что станет участником преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО6 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе преступной группы, с использованием сети «Интернет».

В конце августа 2017 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО6, действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом 1, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью привлечения новых членов преступной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, при личном общении предложил своему родственнику ФИО7, осуществлять совместные, в составе преступной группы незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО7, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе преступной группы незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, в результате чего ФИО7, осознавая что станет участником преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО7 вступил в преступный сговор с ФИО6 и неустановленным лицом 1 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе преступной группы, с использованием сети «Интернет».

В августе 2017 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО6 действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом 1, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью привлечения новых членов преступной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, при личном общении предложил ранее знакомому ФИО9, осуществлять совместные, в составе преступной группы незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности. 

В этот момент у ФИО9, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе преступной группы незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, в результате чего ФИО9, осознавая, что станет участником преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО9 вступил в преступный сговор с ФИО6 и неустановленным лицом 1 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе преступной группы, с использованием сети «Интернет».

В период времени с 5 по 6 сентября 2017 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО9, действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом 1, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью привлечения новых членов преступной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, получив на это разрешение ФИО6, при личном общении предложил ранее знакомому ФИО10, осуществлять совместные, в составе преступной группы незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности. 

В этот момент у ФИО10, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе преступной группы незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, в результате чего ФИО10, осознавая, что станет участником преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО10 вступил в преступный сговор с ФИО9, ФИО6 и неустановленным лицом 1 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе преступной группы, с использованием сети «Интернет».

Создав в период с апреля по сентябрь 2017 года преступную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо 1 разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами преступной группы наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределило роли каждого члена преступной группы. 

Согласно разработанной неустановленным лицом 1 схеме совершения преступлений, участники преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, получали от неустановленного лица 1 оптовые партии наркотических средств, подготавливали наркотические средства для розничной реализации, путем их фасовки и упаковки, организовывали хранение наркотических средств, для последующей реализации, а также оборудовали тайники с наркотическими средствами для розничных закладчиков и непосредственных покупателей, о местонахождении которых сообщали неустановленному лицу 1, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», которое затем после получения оплаты за наркотические средства от непосредственных покупателей, сообщало тем местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами. Впоследствии неустановленное лицо 1, денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, распределяло между всеми участниками преступной группы, путем перечисления денежных средств через различные системы денежных переводов. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступной группы. 

Неустановленное лицо 1 распределило роли между участниками преступной группы в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Неустановленное лицо 1 определило себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами преступной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; общий контроль и координация действий участников преступной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами преступной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов преступной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; сообщение ФИО6 адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и получение от него сообщений о местах нахождения оборудованных им, ФИО9 и ФИО10 тайников с наркотическими средствами для последующей передачи данной информации розничным закладчикам; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram»; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими за сбываемые наркотические средства от потребителей, координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическим средством посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram»; вовлечение новых членов преступной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

В обязанности ФИО6 входило: получение через тайники от неустановленного лица 1 оптовых партий наркотических средств, их перевозка и хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; передача оптовых партий наркотических средств ФИО7 для подготовки наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; помещение данных наркотических средств совместно с ФИО8 в тайники для розничных закладчиков и непосредственных покупателей; передача путем тайников ФИО9 и ФИО10 мелкооптовых партий наркотических средств с целью оборудования тайников с розничными партиями наркотического средства для покупателей; получение от ФИО9 посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованных ФИО9 и ФИО10; сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу 1 адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованных им, ФИО9 и ФИО10; передача ФИО7 и ФИО9 денежных средств за незаконную деятельность, путем передачи наличными или перевода на банковские карты; вербовка и вовлечение новых членов преступной группы для увеличения объема незаконно сбываемых наркотических средств. 

В обязанности ФИО7 входило: получение от ФИО6 оптовых партий наркотических средств для подготовки для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц.

В обязанности ФИО9 входило получение от ФИО6 путем тайников мелкооптовых партий наркотических средств; оборудование тайников с розничными партиями наркотического средства для покупателей; передача партий наркотических средств ФИО10 с целью оборудования последним тайников с розничными партиями наркотического средства для покупателей, либо передача посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» адресов с указанными тайниками ФИО10 для получения последним мелкооптовых партий наркотических средств с той же целью; получение от ФИО10 посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованных последним; сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» ФИО6 адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованных им и ФИО10

В обязанности ФИО10 входило получение от ФИО9 мелкооптовых партий наркотических средств лично, либо путем получения адресов тайников мелкооптовых партий наркотических средств посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp»; их хранение и оборудование тайников с розничными партиями наркотического средства для покупателей, сообщение ФИО9 адресов данных тайников посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp».

Основой создания данной преступной группы, в состав которой в качестве участников вошли ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО10, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов преступной группы. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо 1, действуя в составе преступной группы и реализуя единый с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО10 преступный умысел, в неустановленное в ходе следствия время, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осуществило приобретение у неустановленного в ходе следствия лица наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 19,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, является крупным размером, после чего, с целью последующего бесконтактного сбыта потребителям, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в неустановленном в ходе следствия месте, в период времени с апреля 2017 года до 14 часов 12 сентября 2017 года, организовало их получение ФИО6, который в свою очередь, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, примерно до 14 часов 12 сентября 2017 года, стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в неустановленном следствием месте с целью незаконного сбыта преступной группой с ФИО7, ФИО9, ФИО10 и неустановленным лицом 1.

В период времени с августа 2017 года до 14 часов 12 сентября 2017 года, ФИО7, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО6, ФИО9, ФИО10 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, осуществил подготовку наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 19,82 грамма, для их розничной реализации, путем их фасовки и упаковки, после чего ФИО6 выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО7, ФИО9, ФИО10 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, осуществил перевозку наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 19,82 грамма, на участок местности примерно в 85 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, и примерно в 13 метрах от территории парка «

<

данные изъяты>», где оборудовал тайниковую закладку в земле между двух строительных плит по координатам №, в которую поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 19,82 грамма, упакованное в 42 полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, о чем в период времени с августа 2017 года до 14 часов 12 сентября 2017 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, с целью незаконного сбыта преступной группой, сообщил ФИО9

В свою очередь ФИО9, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО6, ФИО7, ФИО10 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, 12 сентября 2017 года до 14 часов неустановленным в ходе следствия способом сообщил местонахождение вышеуказанного тайника с наркотическим средством, оборудованным ФИО6, ФИО10 который, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», примерно в 14 часов 00 минут 12 сентября 2017 года, забрал из вышеуказанного тайника в земле между двух строительных плит, расположенных на участке местности примерно в 85 метрах от 

<

адрес>, и примерно в 13 метрах от территории парка «

<

данные изъяты>» по координатам № наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 19,82 грамма, упакованное в 42 полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, с целью незаконного сбыта преступной группой с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленным лицом 1.

13 сентября 2017 года примерно в 15 часов 20 минут на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от д

<

адрес> Саратовской области ФИО6 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 

13 сентября 2017 года примерно в 18 часов 05 минут напротив дачного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ФИО7 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 

В период времени с 14 часов 12 сентября 2017 года до 15 часов 46 минут 13 сентября 2017 года, ФИО10, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», не зная о задержании ФИО6 и ФИО7 сотрудниками полиции, имея при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 19,82 грамма, упакованное в 42 полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, оборудовал с указанным наркотическим средством не менее 8 тайниковых закладок:

1. тайниковая закладка в земле у основания стены левого торца 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

2. тайниковая закладка в земле под камнем у основания дерева в 10 метрах от дальнего угла левого торца 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

3. тайниковая закладка в земле под пачкой чипсов у гаража, расположенного в 50 метрах от правого торца 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,68 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

4. тайниковая закладка в земле у основания дерева в 10 метрах от дальнего угла правого торца 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

5. тайниковая закладка в нижней левой петли ворот гаража №, расположенного возле 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

6. тайниковая закладка в земле у основании металлической опоры возле гаража №, расположенного возле 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

7. тайниковая закладка в земле у бетонного основания гаража №, расположенного возле 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,67 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

8. тайниковая закладка в земле возле лестницы на участке местности, расположенном слева от 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги.

Оставшуюся часть наркотическго средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 15,7 грамма, ФИО10 продолжил незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта преступной группой с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленным лицом 1.

В период времени с 14 часов 12 сентября 2017 года до 15 часов 46 минут 13 сентября 2017 года, ФИО10, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», не зная о задержании ФИО6 и ФИО7 сотрудниками полиции, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, имея информацию о местонахождении, оборудованных им вышеуказанных тайников с наркотическими средствами, сообщил об их местонахождении посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «WhatsApp» ФИО9, который в свою очередь примерно в 15 часов 46 минут 13 сентября 2017 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, не зная о задержании ФИО6 и ФИО7 сотрудниками полиции, отправил указанную информацию ФИО6 посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «WhatsApp», для последующей отправки неустановленному лицу 1 с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств. 

В период времени с 14 часов 12 сентября 2017 года до 19 часов 25 минут 14 сентября 2017 года, ФИО10, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», не зная о задержании ФИО6 и ФИО7 сотрудниками полиции, имея при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 15,7 грамма, упакованное в 34 полимерных пакета с застежкой типа zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, оборудовал с указанным наркотическим средством не менее 16 тайниковых закладок:

1. тайниковая закладка в земле у кирпичного забора на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

2. тайниковая закладка на земле под камнем у основания зеленого забора возле зеленого гаража на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

3. тайниковая закладка на земле в куче мусора на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

4. тайниковая закладка в земле у основания красного забора на участке местности, расположенном с торца 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

5. тайниковая закладка в земле у забора на участке местности, расположенном в проулке напротив 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

6. тайниковая закладка в земле под камнем у колеса возле деревянного забора на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

7. тайниковая закладка в земле у красного забора на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

8. тайниковая закладка на земле под куском металла у основания забора из шифера на участке местности, расположенном слева от 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

9. тайниковая закладка на земле под фрагментом бетонной плиты, расположенной напротив деревянного забора 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

10. тайниковая закладка в земле напротив металлической двери трансформаторной будки на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

11. тайниковая закладка под камнем под окном 

<

адрес> 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

12. тайниковая закладка на земле под резиновой прокладкой в тупике на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

13. тайниковая закладка в земле под кирпичом возле двери в кирпичное здание, расположенное напротив 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

14. тайниковая закладка в земле под камнем у основания дерева возле за заброшенным зданием, расположенным напротив 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

15. тайниковая закладка в песке у гаражей с голубыми воротами на участке местности, расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

16. тайниковая закладка в земле у основания дерева на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, в которую ФИО10 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги. 

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 8,36 грамма, ФИО10 продолжил незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта преступной группой с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленным лицом 1.

В период времени с 14 часов 12 сентября 2017 года до 19 часов 25 минут 14 сентября 2017 года, ФИО10, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», не зная о задержании ФИО6 и ФИО7 сотрудниками полиции, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, имея информацию о местонахождении, оборудованных им вышеуказанных тайников с наркотическими средствами, сообщил об их местонахождении посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «WhatsApp» ФИО9, который в свою очередь примерно в 19 часов 25 минут 14 сентября 2017 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, не зная о задержании ФИО6 и ФИО7 сотрудниками полиции, отправил указанную информацию ФИО6 посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «WhatsApp», для последующей отправки неустановленному лицу 1 с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств. 

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», ФИО10, примерно в 15 часов 19 сентября 2017 года, находясь во дворе 

<

адрес> 

<

адрес>-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, и имея при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 8,36 грамма, упакованное в 18 полимерных пакетов с застежкой типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, встретился с ФИО9 в автомобиле марки ВАЗ № № регион, принадлежащем последнему, припаркованном во дворе вышеуказанного дома, которому передал, часть данного наркотического средства суммарной массой не менее 4,65 грамма, упакованное в 10 полимерных пакетов с застежкой типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, для последующего оборудования ФИО9 тайников с наркотическим средством на территории 

<

адрес> для незаконного сбыта в составе преступной группы, которое ФИО9 продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта при себе. Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 3,71 грамма, ФИО10 продолжил незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта преступной группой с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленным лицом 1.

20 сентября 2017 года примерно в 14 часов 40 у 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес> ФИО9 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 

21 сентября 2017 года примерно в 14 часов в 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО10 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

20 сентября 2017 года в примерный период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 10 минут в помещении служебного кабинета № здания УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес> ходе личного досмотра, проведенного сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области в присутствии двух граждан, у ФИО9 во внутреннем кармане куртки было обнаружено и изъято незаконно хранимое им с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 4,65 грамма, упакованное в 10 полимерных пакетов с застежкой типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, в связи с чем данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

21 сентября 2017 года в примерный период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 42 минут в помещении 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе личного обыска, проведенного сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области в присутствии двух граждан, у ФИО10 в левом кармане шорт было обнаружено и изъято незаконно хранимое им с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 3,71 грамма, упакованные в 8 полимерных пакетов с застежкой типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, которые находились в полимерном пакете с застежкой типа «zip-lock», в связи с чем данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Помещенное ФИО10, действующим с составе преступной группы с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленным лицом 1, с целью дальнейшего сбыта в вышеуказанные тайники №№ 1-24 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 11,46 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области 19 сентября 2017 года в период времени с 11 часов 10 минут до 15 часов 47 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности.

Таким образом, данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10 и неустановленное лицо 1, действуя в составе преступной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), создали условия для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 19,82 грамма, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, однако не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Своими действиями ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10 каждый совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Не позднее апреля 2017 года в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, у неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с логином 

<

данные изъяты>», а также в мессенджере «

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>» с ID «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - неустановленное лицо 1), возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на создание преступной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его и членов группы, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения, путем тайников на территории Саратовской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание преступной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств невозможна без создания преступной группы, с распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо 1 начало активные действия по ее формированию и подбору ее членов, в том числе решило привлечь в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО6

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание преступной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, неустановленное лицо 1, в апреле 2017 года в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе общения в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с ФИО6, зарегистрированным под никнеймом «

<

данные изъяты>» и логином 

<

данные изъяты>», предложило ему, осуществлять совместные, в составе преступной группы незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области, с использованием сети «Интернет», с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО6, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в результате чего ФИО6, осознавая, что станет участником преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО6 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе преступной группы, с использованием сети «Интернет».

В июне 2017 года в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО6, действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом 1, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью привлечения новых членов преступной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, при личном общении предложил ранее знакомой ФИО8 осуществлять совместные, в составе преступной группы незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО8, не имеющей постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе преступной группы незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, в результате чего ФИО8, осознавая, что станет участником преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в нее вступить. Таким образом, ФИО8 вступила в преступный сговор с ФИО6 и неустановленным лицом 1 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе преступной группы, с использованием сети «Интернет».

В конце августа 2017 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО6, действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом 1, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью привлечения новых членов преступной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, при личном общении предложил своему родственнику ФИО7, осуществлять совместные, в составе преступной группы незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО7, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе преступной группы незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, в результате чего ФИО7, осознавая что станет участником преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО7 вступил в преступный сговор с ФИО6 и неустановленным лицом 1 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе преступной группы, с использованием сети «Интернет».

Создав в период с апреля по сентябрь 2017 года преступную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо 1 разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами преступной группы наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределило роли каждого члена преступной группы. 

Согласно разработанной неустановленным лицом 1 схеме совершения преступлений, участники преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, получали от неустановленного лица 1 оптовые партии наркотических средств, подготавливали наркотические средства для розничной реализации, путем их фасовки и упаковки, организовывали хранение наркотических средств, для последующей реализации, а также оборудовали тайники с наркотическими средствами для розничных закладчиков и непосредственных покупателей, о местонахождении которых сообщали неустановленному лицу 1, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», которое затем после получения оплаты за наркотические средства от непосредственных покупателей, сообщало тем местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами. Впоследствии неустановленное лицо 1, денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, распределяло между всеми участниками преступной группы, путем перечисления денежных средств через различные системы денежных переводов. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступной группы. 

Неустановленное лицо 1 распределило роли между участниками преступной группы в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Неустановленное лицо 1 определило себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами преступной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; общий контроль и координация действий участников преступной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами преступной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов преступной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; сообщение ФИО6 адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и получение от него сообщений о местах нахождения оборудованных им и ФИО8 тайников с наркотическими средствами для последующей передачи данной информации розничным закладчикам; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram»; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими за сбываемые наркотические средства от потребителей, координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическим средством посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram»; вовлечение новых членов преступной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

В обязанности ФИО6 входило: получение через тайники от неустановленного лица 1 оптовых партий наркотических средств, их перевозка и хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; передача оптовых партий наркотических средств ФИО7 для подготовки наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; помещение данных наркотических средств совместно с ФИО8 в тайники для розничных закладчиков и непосредственных покупателей; сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу 1 адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованных им и ФИО8; передача ФИО8, ФИО7 денежных средств за незаконную деятельность, путем передачи наличными или перевода на банковские карты; вербовка и вовлечение новых членов преступной группы для увеличения объема незаконно сбываемых наркотических средств. 

В обязанности ФИО8 входило помещение мелкооптовых партий наркотических средств совместно с ФИО6 на территории г. Энгельса Саратовской области в тайники для розничных закладчиков и непосредственных покупателей.

В обязанности ФИО7 входило: получение от ФИО6 оптовых партий наркотических средств для подготовки для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц.

Основой создания данной преступной группы, в состав которой в качестве участников вошли ФИО6, ФИО8, ФИО7, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов преступной группы. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо 1, действуя в составе преступной группы и реализуя единый с ФИО6, ФИО8 и ФИО7 преступный умысел, в неустановленное в ходе следствия время, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осуществило приобретение у неустановленного в ходе следствия лица наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 22,67 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, является крупным размером, после чего, с целью последующего бесконтактного сбыта потребителям, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в неустановленном в ходе следствия месте, в период времени с апреля 2017 года до 10 часов 13 сентября 2017 года, организовало их получение ФИО6, который в свою очередь, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в период времени с апреля 2017 года до 10 часов 13 сентября 2017 года, стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство по месту своего жительства и ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта преступной группой с ФИО8, ФИО7 и неустановленным лицом 1.

В период времени с августа 2017 года до 14 часов 05 минут 13 сентября 2017 года, ФИО7, находясь по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО6, ФИО8 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, осуществил подготовку наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 22,67 грамма, для их розничной реализации, путем их фасовки и упаковки, после чего ФИО6, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО7, ФИО8 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, продолжил их дальнейшее незаконное хранение по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью незаконного сбыта преступной группой с ФИО8, ФИО7 и неустановленным лицом 1.

В период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 20 минут 13 сентября 2017 года, ФИО6 и ФИО8, выполняя отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с ФИО7, и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», имея при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 22,67 грамма, упакованное в 47 полимерных пакетов с застежкой типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, находясь на берегу реки Волга возле 

<

адрес>, оборудовали с указанным наркотическим средством не менее 17 тайниковых закладок. При этом ФИО8, выполняя отведенную ей в составе преступной группы роль, передавала ФИО6 наркотические средства, с целью оборудования с ними тайниковых закладок, и осуществляла наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы их с ФИО6 преступные действия остались незамеченными для окружающих; ФИО6 в свою очередь, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, оборудовал, с полученными от ФИО8 наркотическими средствами, не менее 17 тайниковых закладок: 

тайниковая закладка на земле у бетонного прямоугольного блока на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги; 

тайниковая закладка на земле у бетонного забора белого цвета, расположенного на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка в стволе дерева на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле у основания дерева на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле у основания дерева на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле у основания металлического столба на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле у основания пня дерева на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка в нише между строительными блоками на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле среди сложенных строительных блоков на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле у основания дерева на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле у основания электрического столба на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле у основания бетонного столба на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле под деревом на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле у основания дерева на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле у основания кирпичной кладки на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле под деревом на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги;

тайниковая закладка на земле под бетонным блоком на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам GPS: №, в которую ФИО6 и ФИО8 поместили наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из фольги.

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 14,52 грамма, упакованные в 30 полимерных пакета с застежкой «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, ФИО6 и ФИО8 продолжили незаконно хранить при себе в правом кармане бридж и в сумке соответственно, для последующего незаконного сбыта преступной группой с ФИО7 и неустановленным лицом 1.

13 сентября 2017 года примерно в 15 часов 20 минут на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес> ФИО6 и ФИО8 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 

13 сентября 2017 года примерно в 18 часов 05 минут напротив дачного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ФИО7 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 

13 сентября 2017 года в примерный период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 40 минут в помещении служебного кабинета № 3 здания ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

...> «а» в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области в присутствии двух граждан, у ФИО8 в находящейся при ней сумке было обнаружено и изъято незаконно хранимое ею с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 10,65 грамма, упакованные в 22 полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, в связи с чем данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

13 сентября 2017 года в примерный период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 50 минут в помещении служебного кабинета № 16 здания ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

...> «а» в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области в присутствии двух граждан, у ФИО6 в правом кармане бридж было обнаружено и изъято незаконно хранимое им с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 3,87 грамма, упакованные в 8 полимерных пакетов с застежкой типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из фольги, в связи с чем данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Помещенное ФИО6 и ФИО8, действующими с составе преступной группы с ФИО7 и неустановленным лицом 1, с целью дальнейшего сбыта в вышеуказанные тайники №№ 1-17 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 8,15 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области в период времени с 20 часов 08 минут 13 сентября 2017 года до 22 часов 00 минут 14 сентября 2017 года, в ходе осмотров мест происшествий.

Таким образом, данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО6, ФИО8, ФИО7 и неустановленное лицо 1, действуя в составе преступной группы, создали условия для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 22,67 грамма, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, однако не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Своими действиями, ФИО6, ФИО8, ФИО7 каждый совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Не позднее апреля 2017 года в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, у неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с логином 

<

данные изъяты>», а также в мессенджере «

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>» с ID «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - неустановленное лицо 1), возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на создание преступной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его и членов группы, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения, путем тайников на территории Саратовской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание преступной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств невозможна без создания преступной группы, с распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо 1 начало активные действия по ее формированию и подбору ее членов, в том числе решило привлечь в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО6

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание преступной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, неустановленное лицо 1, в апреле 2017 года в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе общения в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с ФИО6, зарегистрированным под никнеймом «

<

данные изъяты>» и логином 

<

данные изъяты>», предложило ему, осуществлять совместные, в составе преступной группы незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области, с использованием сети «Интернет», с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО6, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в результате чего ФИО6, осознавая, что станет участником преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО6 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе преступной группы, с использованием сети «Интернет».

В конце августа 2017 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО6, действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом 1, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью привлечения новых членов преступной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, при личном общении предложил своему родственнику ФИО7, осуществлять совместные, в составе преступной группы незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО7, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе преступной группы незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, в результате чего ФИО7, осознавая что станет участником преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО7 вступил в преступный сговор с ФИО6 и неустановленным лицом 1 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе преступной группы, с использованием сети «Интернет».

Создав в период с апреля по сентябрь 2017 года преступную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо 1 разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами преступной группы наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределило роли каждого члена преступной группы. 

Согласно разработанной неустановленным лицом 1 схеме совершения преступлений, участники преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, получали от неустановленного лица 1 оптовые партии наркотических средств, подготавливали наркотические средства для розничной реализации, путем их фасовки и упаковки, организовывали хранение наркотических средств, для последующей реализации, а также оборудовали тайники с наркотическими средствами для розничных закладчиков и непосредственных покупателей, о местонахождении которых сообщали неустановленному лицу 1, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», которое затем после получения оплаты за наркотические средства от непосредственных покупателей, сообщало тем местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами. Впоследствии неустановленное лицо 1, денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, распределяло между всеми участниками преступной группы, путем перечисления денежных средств через различные системы денежных переводов. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступной группы. 

Неустановленное лицо 1 распределило роли между участниками преступной группы в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Неустановленное лицо 1 определило себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами преступной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; общий контроль и координация действий участников преступной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами преступной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов преступной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; сообщение ФИО6 адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и получение от него сообщений о местах нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами для последующей передачи данной информации розничным закладчикам; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram»; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими за сбываемые наркотические средства от потребителей, координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическим средством посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram»; вовлечение новых членов преступной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

В обязанности ФИО6 входило: получение через тайники от неустановленного лица 1 оптовых партий наркотических средств, их перевозка и хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; передача оптовых партий наркотических средств ФИО7 для подготовки наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; помещение данных наркотических средств в тайники для розничных закладчиков и непосредственных покупателей; сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу 1 адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованных им; передача ФИО7 денежных средств за незаконную деятельность, путем передачи наличными или перевода на банковские карты; вербовка и вовлечение новых членов преступной группы для увеличения объема незаконно сбываемых наркотических средств. 

В обязанности ФИО7 входило: получение от ФИО6 оптовых партий наркотических средств для подготовки для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц.

Основой создания данной преступной группы, в состав которой в качестве участников вошли ФИО6, ФИО7 явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов преступной группы. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо 1, действуя в составе преступной группы и реализуя единый с ФИО6, ФИО7 преступный умысел, в неустановленное в ходе следствия время, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осуществило приобретение у неустановленного в ходе следствия лица наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 390,48 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, является особо крупным размером, после чего, с целью последующего бесконтактного сбыта потребителям, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в неустановленном в ходе следствия месте, в период времени с апреля 2017 года до 10 часов 13 сентября 2017 года, организовало их получение ФИО6, который в свою очередь, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в период времени с апреля 2017 года до 10 часов 13 сентября 2017 года, стал незаконно хранить часть вышеуказанного наркотического средства суммарной массой не менее 282,95 грамма по месту своего жительства и ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства суммарной массой не менее 107,53 грамма стал незаконно хранить в доме на дачном участке № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта преступной группой с ФИО7 и неустановленным лицом 1. 

В период времени с августа 2017 года до 10 часов 13 сентября 2017 года, ФИО7, находясь по месту жительства ФИО6 и ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО6, и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», осуществил подготовку наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 282,95 грамма, для их розничной реализации, путем их фасовки и упаковки, после чего ФИО6 выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО7, и неустановленным лицом 1 преступный умысел, продолжил их дальнейшее незаконное хранение по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью незаконного сбыта преступной группой с ФИО7 и неустановленным лицом 1.

В период времени с августа 2017 года до 10 часов 13 сентября 2017 года, ФИО7, находясь в доме на дачном участке № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО6 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступной группой в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», осуществил подготовку наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 107,53 грамма, для их розничной реализации, путем их фасовки и упаковки, после чего продолжил их дальнейшее незаконное хранение в доме на дачном участке № 69 по вышеуказанному адресу, а также при себе с целью незаконного сбыта преступной группой.

13 сентября 2017 года примерно в 15 часов 20 минут на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

...> ФИО6 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 

13 сентября 2017 года примерно в 18 часов 05 минут напротив дачного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ФИО7 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 

13 сентября 2017 года в примерный период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 50 минут в помещении служебного кабинета № здания ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области в присутствии двух граждан, у ФИО7 в правом кармане бридж было обнаружено и изъято незаконно хранимое им с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 4,03 грамма, упакованное в 9 полимерных пакетов с застежкой типа «zip-lock», в связи с чем данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

14 сентября в примерный период времени с 14 часов 38 минут до 15 часов 20 минут в ходе обыска на дачном участке № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, проведенного сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области в присутствии двух понятых, было обнаружено и изъято незаконно хранимое неустановленным лицом 1, ФИО6, ФИО7 с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 103,5 грамма, упакованное в 15 полимерных пакетов с застежкой типа «zip-lock», а также находящееся в стеклянной чаше, упакованной в полимерный пакет, в связи с чем данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

14 сентября в примерный период времени с 14 часов 10 минут до 16 часов 15 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО6 и ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых, было обнаружено и изъято незаконно хранимое неустановленным лицом 1, ФИО6, ФИО7, с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 282,95 грамма, упакованные в 360 полимерных пакетов с застежкой типа «zip-lock», которые в свою очередь находились в двух полимерных пакетах, а также в 204 свертках из фольги, которые в свою очередь находились в пяти полимерных пакетах с застежкой типа «zip-lock», в связи с чем данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО6, ФИО7 и неустановленное лицо 1, действуя в составе преступной группы, создали условия для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 390,48 грамма, что является особо крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, однако не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Своими действиями, ФИО6, ФИО7 каждый совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО6 и ФИО7 вину в совершении инкриминируемых им преступлений не признали в полном объеме, указав, что не причастны к совершению каких бы то ни было преступлений, связанных с незаконным оборотом нароктических средств. Утверждали, что положенные в основу предъявленного им обвинения доказательства получены с нарушением требований уголовно-процессуального закона, сфальсифицированы следствием, а сотрудники правоохранительных органов и подсудимые ФИО8, ФИО9 и ФИО10 оговорили их, при этом последние оговорили и себя в целях смягчения наказания, которое им может быть назначено судом за совершение инкриминируемых тем преступлений.

Подсудимые ФИО8, ФИО9 и ФИО10, вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали частично, подтвердив показания, данные ими в ходе расследования уголовного дела, пояснив, что при обстоятельствах, изложенных в обвинении, действительно в составе группы лиц осуществляли по предварительному сговору сбыт наркотических средств путем их помещения в тайниковые закладки. При этом указанные подсудимые оспаривали квалификацию их действий как совершенных в составе организованной группы. Также заявляли о своей непричастности к преступлению, квалифицированному органом следствия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку им не было известно о том, что ФИО12 и ФИО7 хранили наркотическое средство в особо крупном размере для последующего сбыта.

Показания подсудимых ФИО6 и ФИО7 в судебном заседании об их непричастности к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд находит направленными на избежание уголовной ответственности за содеянное и расценивает как избранный данными подсудимыми способ защиты от предъявленного обвинения.

Оглашенные показания подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 об обстоятельствах совершения ими инкриминируемых им преступлений, о наличии у них сговора на совершение преступлений суд находит правдивыми, согласующимися с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, а потому кладет указанные показания в основу приговора. 

Суд находит виновность подсудимых в совершении преступлений установленной совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО6, 

ФИО7, ФИО9, ФИО10 в совершении 

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ являются:

Согласно оглашенным показаниям ФИО6, данным им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в апреле 2017 года у него появились финансовые проблемы. В интернет приложении «Телеграмм» он списался с пользователем зарегистрированным‚ как 

<

данные изъяты> и сообщил, что хочет устроиться «закладчиком» наркотиков, при этом данный пользователь указал, что для устройства на работу «закладчика» необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, на что он ответил согласием и на указанный данным пользователем электронный счет QIWI он перечислил 5000 рублей, после чего пользователь 

<

данные изъяты> ему рассказал, в чем заключается суть работы. Ему необходимо было получать оптовые партии с наркотическими средствами, после чего оборудовать розничные партии наркотиков на территории городов Энгельса и Саратова, делать точные описания адресов с наркотиками, делать фотографию с местом расположения закладки, которые загружать на интернет сайт «

<

данные изъяты>». За одну оборудованную закладку с наркотиком ему выплачивали 200 рублей. Денежные средства за сбыт наркотиков он получал на банковскую карту «Яндекс», которую ему выдали от интернет магазина, через закладку. Позднее карта заблокировалась, и ему дали банковскую карту «Тинькофф», которую ему оставили закладкой. Примерно в месяц от сбыта наркотических средств он зарабатывал 30000-40000 рублей, которые тратил на личные нужды. Примерно в августе участники интернет магазина «

<

данные изъяты>» сделали его крупно-оптовым закладчиком: в его обязанности входило фасовать наркотические средства, а так же делать закладки по 15-20 розничных штук для розничных закладчиков наркотических средств, а так же делать розничные закладки с наркотическими средствами. Далее участники интернет магазина «

<

данные изъяты>» предоставили ему крупную партию наркотиков примерно весом 700 грамм. Закладка с данными наркотиками находилась в г. Саратове в лесном массиве, в районе остановки 

<

адрес>. 7 августа 2017 года к нему приехал брат ФИО7 для трудоустройства и стал проживать в г. Энгельсе. С трудоустройством у ФИО7 были проблемы, в связи с чем у того появились финансовые проблемы. Так как ФИО7 должен был ему денег, то он предложил тому работать на него, помогая оборудовать тайниковые закладки с наркотиками, только ФИО7 необходимо было осуществлять фасовку наркотиков. На его предложение ФИО7 впоследствии ответил согласием. Он обещал ФИО7 20 рублей за одну расфасованную закладку с наркотиком. Кроме того, у него есть знакомый ФИО9, который записан в его телефоне, как «ФИО45» с абонентским номером № ФИО9 увидел, как он закладывает наркотики, и в августе 2017 года он рассказал тому, что работает закладчиком наркотиков. Так как у ФИО9 были финансовые проблемы, тот также захотел поработать закладчиком. Они договорились, что он будет передавать ФИО9 расфасованные наркотики путем закладок, а тот будет оборудовать тайниковые закладки с ними, делать фотографии закладок и в интернет приложении «WhatsApp» отправлять их ему. Он пообещал ФИО9 за одну закладку 200 рублей. 13 сентября 2017 года ему от участника интернет магазина «

<

данные изъяты>» поступило сообщение о необходимости оборудования тайниковых закладок с наркотиками в г. Энгельсе. В связи с чем, он утром поехал к ФИО7 и сказал, что пора работать. Далее он заехал домой за наркотиками и отвез ФИО7 на дачу для их фасовки, затем вернулся домой, забрал расфасованные наркотические средства и поехал с ФИО8 вновь на дачу к ФИО7, где отдал тому один их своих мобильных телефонов и еду. Примерно в 15 часов 20 минут 13 сентября 2017 года примерно в 300 метрах в сторону реки Волга от 

<

адрес> он был задержан. У него был обнаружен и изъят, в том числе, сотовый телефон белого цвета марки Самсунг с абонентским номером №, по поводу которого он пояснил, что данный телефон принадлежит ему, с помощью него он осуществлял переписку через интернет приложение Телеграмм с лицом, представляющимся в приложении «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», а в интернет приложении «Телеграмм» - 

<

данные изъяты>», который является куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». С его письменного согласия было осмотрено содержимое вышеуказанного сотового телефона. В ходе осмотра телефона была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» и «WhatsApp». В интернет приложении «Телеграмм» переписка с неизвестным лицом, представляющимся как 

<

данные изъяты>». По поводу данной переписки он пояснил, что данный пользователь является участником интернет магазина «

<

данные изъяты>», которому он отсылает адреса с закладками наркотиков, а так же получает указания по поводу их оборудования. В интернет приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с пользователем записанным как «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и ФИО9, записанным как «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. По поводу данной переписки он пояснил, что переписка с пользователем записанным как «

<

данные изъяты>», осуществлялась для сохранения координат и описания адресов с наркотическими средствами. По поводу переписки с ФИО9 он пояснил, что это закладчик наркотиков, которому он оставлял мелкооптовые закладки с наркотическими средствами, после чего ФИО9 оборудовал тайники с наркотическими средствами и отправлял ему через «WhatsApp». Также в данном сотовом телефоне были обнаружены фото местности с пометками, а также адреса и описания мест оборудованных тайниковых закладок с наркотиками (т. 1 л.д. 228-234, т. 2 л.д. 6-11).

Согласно оглашенным показаниям ФИО7, данным им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что примерно 7 августа 2017 года он со своей гражданской женой и ее малолетним ребенком переехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 

<

адрес> он снял 

<

адрес>. Ближе к концу августа 2017 года его брат ФИО6 предложил ему заниматься незаконным сбытом наркотиков‚ на что он согласился. ФИО6 пояснил ему, что в его обязанности будет входить фасовка наркотиков синтетического происхождения в пакетики массой 0,5 грамма. За данную работу ФИО6 пообещал ему платить по 20 рублей за каждую расфасованную розничную тайниковую закладку. Помогал фасовать наркотик он у ФИО6 на съёмной квартире по адресу: 

<

адрес>. Затем в начале сентября их мама приобрела дачный участок № в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. После этого ФИО6 стал отвозить его на эту дачу, где давал ему партии наркотиков и он фасовал их. Затем он передавал ФИО6 расфасованную партию наркотика, после чего ФИО6 изготавливал тайниковые закладки на территории г. Саратова и г. Энгельса. Утром 13 сентября 2017 года он и ФИО13 на автомобиле последнего - ВАЗ 

<

данные изъяты>, приехали к 

<

адрес>, откуда ФИО6 забрал пакет с наркотиками и положил его на заднее сиденье своего автомобиля. Затем он и ФИО6 поехали на автомобиле брата на вышеуказанную дачу, где припарковали автомобиль у дачного участка. ФИО6 забрал наркотики из машины и они зашли во двор, а затем в дачный домик на участке. Он остался фасовать наркотик на даче, а ФИО6, оставив ему свой второй телефон, уехал в г. Энгельс. В обеденное время 13 сентября 2017 года ФИО6 с ФИО8 подъехали к указанной даче, ФИО6 передал ему еду, после чего ФИО6 и ФИО8 на том же автомобиле уехали, сказав, что вечером заберут его. Примерно в 18 часов того же дня он вышел с дачи, при этом часть расфасованной партии наркотика у него было при себе, и пошел вдоль дачного поселка, после чего напротив участка № 73 СНТ «

<

данные изъяты> Энгельсского района к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и сообщили‚ что подозревают его в незаконном обороте наркотиков и для дальнейшего разбирательства попросили его проследовать с ними в отдел наркоконтроля, на что он согласился и был доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области для проведения досмотровых мероприятий. В ходе проведения его личного досмотра в присутствии двух приглашенных граждан, у него были обнаружены 9 пакетиков «зип-лок», в каждом из которых находится вещество светлого цвета. По поводу обнаруженных и изъятых пакетиков с содержимым он пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое средство, которое он приготовил для дальнейшего сбыта методом тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и г. Энгельса по указанию ФИО6 Также у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета в чехле синего цвета с абонентским номером №. По поводу обнаруженного сотового телефона он пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ФИО6 Также он пояснил, что в данном телефоне в приложении «WhatsApp» есть переписка с ФИО6, который отсылал на телефон фото и описание изготовленных тайниковых закладок с наркотиками. После чего, с его письменного согласия было осмотрено содержимое сотового телефона марки Самсунг. В телефоне была обнаружена переписка в приложении «WhatsApp»‚ в котором есть контакт под именем «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, который ведет переписку с пользователем с именем пользователя «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на абонентский №. Данная переписка велась с целью получения резервной копии фотографий и описаний к сделанным тайниковым закладкам (т. 1 л.д. 165-170, 181-185).

Кроме того, из оглашенных показаний ФИО7, данных в качестве обвиняемого, следует, что с конца августа 2017 года до 13 сентября 2017 года он на даче расфасовывал наркотические средства по указанию ФИО6 (т. 9 л.д. 152-156).

Согласно оглашенным показаниям ФИО9, данным им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что у него есть знакомый ФИО6, с которым он познакомился во время прохождения срочной службы. Также у него есть знакомый ФИО10, с которым он знаком на протяжении года. С августа 2017 года ему стало известно, что ФИО6 работает закладчиком наркотических средств в интернет магазине «SаrаtоvМоо». В начале августа 2017 года из-за финансовых проблем ему пришлось занять у ФИО6 10000 рублей, которые он обязался вернуть в полном объеме в сентябре 2017 года‚ то есть через месяц. Он не успевал ФИО6 вернуть денежные средства в срок и во время разговора с ФИО6 последний предложил ему работу закладчиком наркотиков «в счет погашения долга». Испытывая трудности с денежными средствами, он согласился на предложение ФИО6, после чего тот рассказал суть работы‚ а именно: ему необходимо было получать оптовые партии с расфасованными наркотиками от ФИО6 путем закладки, оборудовать розничные партии наркотиков на территории г. Саратова, делать точные описания адресов с наркотическими средствами и делать фотографию с местом расположения закладки,`которую загружать через интернет на сайт Imgur. За одну оборудованную закладку с наркотическим средством ФИО6 обещал платить 200 рублей. Сам лично работать закладчиком наркотиков он не хотел и решил найти человека, который будет получать партии расфасованных наркотиков, оборудовать закладки, описывать и фотографировать места закладок, выгружать фотографии на сайт Imgur, а затем отправлять ему посредством программ интернет общения готовые «адреса» вместе с описаниями и ссылками на фото, а он бы в свою очередь осуществлял над ним полный контроль, пересылал бы тому полученные от ФИО6 адреса партий расфасованных наркотиков для последующей его работы‚ а затем бы отправлял полученные от этого человека готовые адреса с розничными закладками ФИО6 также посредством программ интернет общения, для организации последующего сбыта через интернет-магазин «SагагtоvМоо». Он поделился своими мыслями с ФИО6, на что последний согласился с такой «схемой» работы и предложил в качестве нужного ему человека использовать ФИО4 Так как он знал ФИО4, то решил, что сможет организовать работу последнего в качестве закладчика от его имени. Примерно 5-6 сентября 2017 года он встретился с ФИО4 и переговорил с тем по этому поводу, пояснив, что тому необходимо будет получать оптовые партии расфасованных наркотиков, адреса которых он будет присылать ему в интернет приложении «WhatsApp» вместе с пояснениями, где и сколько делать закладок. Готовые «адреса» закладок с наркотическими средствами ФИО10 должен был отправлять ему так же через интернет приложение «WhatsApp», а денежные средства он переводил бы ФИО10 на банковскую карту. На его предложение ФИО10 ответил согласием. Далее он сообщил ФИО6, что готов работать, так как нашел нужного закладчика, и договорился с ФИО14, что тот за работу будет давать ему денежные средства, а также по своим расчетам сокращать его долг. По вышеуказанной схеме он с 10 сентября 2017 года начал списываться с ФИО6, получая от того адреса партий расфасованных наркотиков в интернет приложении «WhatsApp», перенаправлял их ФИО10, который оборудовал тайники с наркотическими средствами, далее отправлял ему готовые «адреса», после чего он отправлял их ФИО6 12 сентября 2017 года ФИО6 скинул ему оптовый адрес с наркотическими средствами в объеме 55 расфасованных закладок, рядом с парком «

<

данные изъяты>» в пос. 

<

адрес>. На данный адрес он отправил ФИО10, который забрал данную оптовую закладку и разложил их в тайниковые закладки в разные дни в период времени с 13 сентября по 19 сентября 2017 года. Адреса данных тайниковых закладок ФИО10 в программе «WhatsApp» прислал ему, а он в свою очередь ФИО6 также в «WhatsApp». 19 сентября 2017 года ФИО10 приехал к нему домой, при этом ФИО10 вел себя очень странно и подозрительно. Внутри его автомобиля ВАЗ 

<

данные изъяты>, 64 регион, у них состоялся разговор, в ходе которого от ФИО10 ему стало известно, что он находясь под действием наркотических средств решил, что попал в поле зрения сотрудников полиции и боялся привлечения к уголовной ответственности. Он заверил ФИО10, что за тем никто не следит и также дал понять, чтобы тот не предпринимал никаких действий без его указания и продолжил заниматься оборудованием закладок. На следующий день он обнаружил в своем автомобиле на коврике перед передним пассажирским сиденьем десять свертков из фольги, внутри которых были пакетики с белым порошком, как он понял с наркотическим средством «скорость». Он сразу понял, что данные свертки могли оказаться в автомобиле только благодаря ФИО10, так как он сам непосредственно наркотическими средствами не занимался, а после их с ФИО10 разговора никого внутри его автомобиля не было. Он собрал данные свертки и спрятал во внутренний левый карман своей куртки, чтобы затем передать ФИО10 для последующего оборудования закладок. 20 сентября 2017 года в обеденное время он собирался поехать к ФИО10, чтобы вернуть оставленные тем свертки с наркотическими средствами. Днем он вышел из дома и к нему подошли четверо сотрудников полиции, которые представились и показали свои служебные удостоверения, после чего сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и попросили его проследовать в отдел УНК ГУ МВД России по Саратовской области для разбирательства и проведения досмотровых мероприятий. По прибытию в здание управления в присутствии двух граждан сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты 10 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился полимерный пакет зип-лок с веществом светлого цвета. Также у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе серебристого цвета с сим-картой с абонентским номером № оператора сотовой связи «Билайн». В ходе осмотра данного телефона в интернет приложении «Телеграмм» была обнаружена переписка с участником интернет магазина «

<

данные изъяты>», в интернет приложении «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии с местами расположения тайниковых закладок, а так же в интернет приложении браузере, находящемся в данном телефоне в истории сообщений, имелись ссылки на интернет сайт «

<

данные изъяты>», которые ведут к фотографиям‚ опубликованным на данном фотохостинге. По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона он пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему и что он использовал телефон для общения с близкими людьми, а так же для получения адресов оптовых закладок с наркотиками от ФИО6 и последующей отправкой тому адресов оборудованных закладок (т. 2 л.д. 237-242, т. 3 л.д. 19-20).

Согласно оглашенным показаниям ФИО10, данным им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что у него есть знакомый ФИО9, с которым он знаком на протяжении года. Примерно 5-6 сентября 2017 года он встретился с ФИО9 и тот предложил ему работать закладчиком наркотических средств, при этом пояснил, что ему необходимо будет получать оптовые партии расфасованных наркотиков, адреса которых ФИО9 будет присылать ему в интернет приложении «WhatsАрр» вместе с пояснениями, где и сколько делать закладок с ними. Готовые «адреса» закладок он будет отправлять ФИО9 также через интернет приложение «WhatsАрр». Денежные средства за распространение им наркотических средств ему будут переводиться на банковскую карту «Сбербанк», либо ФИО9 будет отдавать деньги ему лично, за одну оборудованную закладку с наркотическими средствами ФИО9 обещал ему 100 рублей. Так же ФИО9 сказал ему, что полученные от него адреса с наркотиками ФИО9 будет отправлять ФИО6, обозначив того как «старший». Он согласился на предложение ФИО9 и с 10 сентября 2017 года стал получать от того адреса партий расфасованных наркотиков в интернет приложении «WhatsАрр», оборудовать тайники с наркотиками, после чего отправлял ФИО9 готовые «адреса» и получал за это денежные средства, а именно 100 рублей за одну закладку. 12 сентября 2017 года ФИО9 скинул ему адрес с партией наркотиков у парка «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Он забрал данную оптовую закладку, разложил наркотики из партии в разные дни в период времени с 13 сентября по 19 сентября 2017 года. Адреса закладок он переслал ФИО9 19 сентября 2017 года он приехал к 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес>, где проживал ФИО9 и позвонил последнему, чтобы тот вышел на улицу. ФИО9 вышел на улицу, они сели в автомобиль ФИО9 - ВАЗ 

<

данные изъяты> где он сообщил ФИО9, что ему кажется, что он попал в поле зрения сотрудников полиции и боится привлечения к уголовной ответственности. ФИО9 заверил его, что за ним никто не следит, и дал ему понять, чтобы он не предпринимал никаких действий без его указания и продолжил заниматься оборудованием закладок. 20 сентября 2017 года примерно в 9 часов на его сотовый телефон позвонил ФИО9, и сообщил, что накануне в автомобиле ФИО9 он обронил десять свертков из фольги, внутри которых были пакетики с белым порошком с наркотическим средством, после чего ФИО9 сказал ему, что подъедет и отдаст их ему обратно. В тот день ФИО9 он так и не дождался. 21 сентября 2017 года примерно в 14 часов к нему домой по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, и что у них есть постановление на проведение обыска в его жилище, которое ему предъявили и он с ним ознакомился. В присутствии двух понятых был проведен обыск в его жилище. В ходе обыска были изъяты 3 банковские карты «Сбербанк», банковская карта «Бин-Банк», сотовый телефон марки «ZTE» с сим картой оператора «НСС» абонентский №, сотовый телефон «Самсунг», с сим картой оператора «Билайн» абонентский №, две сим карты и флеш-карта, бутылка с обрезанным дном. После проведения обыска в присутствии понятых сотрудником полиции был проведен его личный обыск, в ходе которого у него был обнаружен и изъят пакет типа «зип-лок», в котором находилось 8 свертков из фольги в каждом из которых находился пакетик типа «зип-лок» с наркотическим средством. В ходе проведения личного обыска он пояснил, что является закладчиком наркотических средств в г. Саратове и оборудует их по указанию ФИО9, получая от того наркотические средства либо лично, либо через закладки, а также получая от ФИО9 указания о месте расположения данных закладок по г. Саратову. По поводу обнаруженных свертков он пояснил, что в них находится наркотическое средство «соль», которое ему необходимо было оборудовать путем тайниковых закладок по указанию ФИО9 Он знал, что ФИО9 занимался сбытом наркотиков не один, что у того имеется руководитель ФИО6, от которого ФИО9 получал партии наркотиков для сбыта (т. 2 л.д. 109-111, т. 3 л.д. 102-106, 112-115, т. 9 л.д. 63-71, л.д. 197-201).

Свидетель ФИО47 пояснил, что с сентября 2017 года его отделом УНК проводились ОРМ, направленные на установление участников преступной группы, занимающейся распространением наркотиков путем «тайниковых закладок» на территории Саратовской области от интернет – магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» с использованием мессенджеров «Телеграмм» и «

<

данные изъяты>». В ходе проведенных ОРМ установлено, что в состав преступной группы входили: неустановленное лицо пользующиеся в мессенджере «Телеграмм» логином 

<

данные изъяты>», а в мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» с ID «

<

данные изъяты>», ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 13 сентября 2017 года руководством УНК ему было поручено проведение досмотра задержанного ФИО6 В тот же день он прибыл в здание ОНК и в служебном кабинете в присутствии провел личный досмотр ФИО6 Перед началом досмотра он разъяснил понятым и ФИО6 их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Кроме того, ФИО6 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В услугах переводчика ФИО6 не нуждался. Также ФИО6 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. В ходе досмотра в правом кармане бридж, надетых на ФИО6, были обнаружены и изъяты 8 свертков из фольги, в каждом из которых находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО6 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство, приготовленное для сбыта. В левом кармане бридж, надетых на ФИО6, был обнаружен бумажник, из которого были изъяты три банковские карты. ФИО6 пояснил, что на банковскую карту на имя Давреша ФИО15 он получал денежные средства за сбыт наркотиков. В левом кармане бридж, надетых на ФИО6, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой. По поводу данного сотового телефона ФИО6 пояснил, что телефон его и с помощью данного телефона он осуществлял переписку через приложение «Телеграмм». Затем с разрешения ФИО6 было осмотрено содержимое памяти сотового телефона, в котором были обнаружены переписки с различными лицами, которые подтверждали незаконную деятельность ФИО6 по сбыту наркотиков, что отражено в акте досмотра. ФИО6 пояснял, что был задержан 13 сентября 2017 года во время оборудования тайников с наркотиками. С целью установления личности пользователя мессенджера «WhatsApp» с логином «Вася», входящего в преступную группу с ФИО6, а также иных лиц входящих в их преступную группу, 14 сентября 2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» с использованием мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе проведения эксперимента с аккаунта ФИО6 в мессенджере «WhatsApp», установленном в указанном сотовом телефоне, был осуществлен контакт с ФИО9, пользующимся в мессенджере «WhatsApp» аккаунтом с логином «ФИО48». В результате эксперимента были получены достоверные сведения о причастности ФИО9 к преступной группе совместно с неизвестным лицом, ФИО6, ФИО8, ФИО7 и ФИО10 Кроме того, в ходе проведения эксперимента от ФИО9 были получены адреса тайниковых закладок с наркотиками, оборудованными им и ФИО10 Затем руководством УНК было принято решение об изъятии наркотиков из тайников в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он и ФИО23 проводили обследования на территории 

<

адрес> в районе кольца НИИ. В результате проведенных обследований ими были обнаружены 4 тайниковых закладки с наркотическими средствами. Свидетель №2 и ФИО25 проводили обследования также в Ленинском районе г. Саратова, в результате которых обнаружили еще 4 тайниковых закладки с наркотиками. ФИО26 и ФИО27 проводили обследования на территории Октябрьского района г. Саратова в районе Агафоновки, в результате которых обнаружили еще 16 тайниковых закладок с наркотиками. По результатам ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО9 и его задержании. Днем 20 сентября 2017 года им, ФИО26, ФИО25, Свидетель №3 при поддержке сотрудников ОСН «

<

данные изъяты>» было организовано наблюдение за ФИО5 по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>. ФИО9 вышел из вышеуказанного адреса, после чего был ими задержан и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области для проведения досмотровых мероприятий. В тот же день в присутствии понятых он провел личный досмотр ФИО9 Перед началом досмотра он разъяснил понятым и ФИО9 их права и обязанности, а так же порядок проведения личного досмотра. Кроме того, ФИО9 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО9, был обнаружен кошелек, из которого были изъяты 4 денежные купюры достоинством 50 рублей каждая и банковская карта. В левом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО9, были обнаружены и изъяты 10 свертков из фольги, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу свертков, ФИО9 пояснил, что в них находится наркотическое средство «соль», приготовленное для дальнейшего сбыта. В правом кармане джинсов, надетых на ФИО9, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Nokia» с сим-картой. В левом кармане джинсов, надетых на ФИО9, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone» с сим-картой с номером №. По поводу данного сотового телефона ФИО9 пояснил, что тот принадлежит ему, и что с помощью данного телефона ФИО9 осуществлял общение с близкими людьми, а также получал адреса закладок с наркотиками от ФИО6 и отправлял ФИО6 адреса оборудованных закладок. После этого с разрешения ФИО9 он осмотрел содержимое памяти указанного сотового телефона, в котором была обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм» о продаже наркотиков; в программе фотохостинга «

<

данные изъяты>», установленном в телефоне были обнаружены фотографии с местами расположения тайниковых закладок; в истории браузера, установленного в телефоне были обнаружены ссылки на фотохостинг «

<

данные изъяты>» с фотографиями с местами расположения тайниковых закладок. 

Свидетель ФИО48 также пояснил суду о проведении ОРМ, направленных на установление участников преступной группы, занимающейся распространением наркотиков путем «тайниковых закладок» на территории Саратовской области от интернет – магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» с использованием мессенджеров «№» и «№». В ходе проведенных ОРМ был установлен состав преступной группы: неустановленное лицо пользующиеся в мессенджере «Телеграмм» логином 

<

данные изъяты>», а в мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» с ID «

<

данные изъяты>», ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 13 сентября 2017 года была получена оперативная информация о том, что ФИО6, ФИО7 и ФИО8 в этот день планируют сбыт наркотиков на территории г. Энгельса, в связи с чем было принято решение о проведении в отношении них ОРМ «Наблюдение», для чего было организовано наблюдение у 

<

адрес>, где проживали ФИО6 и ФИО8 В ходе наблюдения они проследовали за ФИО8 и ФИО6 до старой набережной реки Волга в г. Энгельсе, куда последние прибыли на автомобиле ФИО6 и где последние были задержаны. Участия в досмотрах ФИО6 и ФИО8 он не принимал, однако ему известно, что у них были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками, сотовые телефоны. При этом в телефоне ФИО6 была обнаружена переписка в мессенджерах «Телеграмм» и «WhatsApp». Вечером 13 сентября 2017 года в здание ОНК был доставлен ФИО7, в досмотре которого он не участвовал, однако ему известно, что у ФИО7 также были обнаружены свертки с наркотиками, сотовый телефон ФИО6, в котором была обнаружена переписка в мессенджере «WhatsApp» с фотографиями тайниковых закладок с пометками о их нахождении. В дальнейшем с целью установления личности пользователя мессенджера «WhatsApp» с логином «

<

данные изъяты>», входящего в преступную группу с ФИО6, ФИО8, ФИО7 и иных лиц, входящих в преступную группу, 14 сентября 2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» с использованием мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе проведения эксперимента с аккаунта ФИО6 в мессенджере «

<

данные изъяты>» был осуществлен контакт с ФИО9, пользующимся в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунтом с логином «

<

данные изъяты>». В результате эксперимента были получены сведения о причастности ФИО9 к преступной группе совместно с ФИО6, ФИО8, ФИО7 и ФИО10 В ходе проведения эксперимента от ФИО9 были получены адреса тайниковых закладок с наркотиками, оборудованными им и ФИО10 В дальнейшем было принято решение об изъятии наркотиков из тайников в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В результате проведения ОРМ были изъяты наркотические средства из 24 тайниковых закладок по адресам, полученным от ФИО9 Также была получена информация о причастности к совершению преступлений совместно с ФИО6, ФИО8, ФИО7 и ФИО9 ФИО10 По результатам проведенных ОРМ было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО9 и его задержании. 20 сентября 2017 года при поддержке сотрудников ОСН «Гром» было организовано наблюдение за ФИО9 по месту его жительства. ФИО9 вышел из дома и был задержан, после чего доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области для проведения досмотровых мероприятий. Участия в личном досмотре ФИО9 он не принимал, но узнал, что у ФИО9 были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками, сотовый телефон, которым тот пользовался в преступной деятельности. В телефоне ФИО9 была обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм» с участниками интернет-магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>»; также были обнаружены фотографии с местами расположения тайниковых закладок. Следователем было вынесено постановление о проведении неотложного обыска по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес> поручение о проведении обыска. Он участия в обыске не принимал, однако ему известно, что в результате обыска в квартире ФИО10 наркотиков обнаружено не было. При личном обыске ФИО10 у того обнаружили свертки с наркотиками и последний сообщил о том, что оборудовал закладки наркотческих средств по указанию ФИО9

Свидетель Свидетель №2 дал суду показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, дополнив, что им ФИО23 и ФИО27 21 сентября 2017 года был проведен обыск в квартире ФИО10 по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. В квартире были изъяты сим-карты, флеш карты, банковские карты и проведен личный досмотр вещей ФИО10, в ходе которого: в левом кармане шорт, надетых на ФИО10 был обнаружен и изъят пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находилось 8 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился пакетик с застежкой зип-лок с веществом светлого цвета в каждом. По поводу обнаруженного вещества в вышеуказанных пакетиках ФИО10, пояснил, что это наркотическое средство, которое тот с ФИО9 сбывали на территории г. Саратова через тайниковые закладки. В ходе личного досмотра ФИО10 пояснил, что является закладчиком наркотиков на территории г. Саратова, и что закладки с наркотиками делал по указанию ФИО9, после чего ФИО10 должен был в программе WhatsApp присылать ФИО9 адреса и описания тайниковых закладок с наркотиками. Со слов ФИО10 ему стало известно, что он оборудовал тайниковые закладки по указанию ФИО9 с 13 сентября 2017 года.

Свидетель ФИО26 также дал суду показания, в целом аналогичные показаниям вышеприведенных свидетелей, дополнив, что он, ФИО23 и ФИО25 13 сентября 2017 года выезжали к дачному участку № СНТ «

<

данные изъяты>» Энгельсского района для осуществления наблюдения за ФИО7, который при поддержке ОСН «

<

данные изъяты>» ими был задержан и доставлен в ОНК МУ МВД России «Энгельсское». Кроме того, 14 сентября 2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» с использованием мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе проведения эксперимента с аккаунта ФИО6 в мессенджере «WhatsApp», установленном в указанном сотовом телефоне, был осуществлен контакт с ФИО9, пользующимся в мессенджере «WhatsApp» аккаунтом с логином «

<

данные изъяты>», в результате чего были получены сведения о причастности ФИО9 к преступной группе с ФИО6, ФИО8, ФИО7 и ФИО10 В ходе проведения эксперимента от ФИО9 были получены адреса тайниковых закладок с наркотиками, оборудованными им и ФИО4 19 сентября 2017 года было принято решение об изъятии наркотиков из оборудованных тайников в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Проведение данного ОРМ осуществлялось им, ФИО27, ФИО23, Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО25 Он и ФИО27 проводили обследования на территории 

<

адрес> в районе Агафоноки. В результате проведенных обследований было обнаружено 16 тайниковых закладок с наркотическими средствами. 

Помимо положенных в основу приговора показаний подсудимых и свидетелей в указанной выше части вина ФИО6, ФИО7, ФИО10 и ФИО9 также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области Свидетель №3 от 13 сентября 2017 года о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому по результатам полученной оперативной информации ФИО6, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории Саратовской области, совместно с неустановленными лицами 13 сентября 2017 года планирует сбывать наркотические средства путем организации тайниковых закладок на территории г. Энгельса, в связи с чем имеется необходимость в проведении в указанный день ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6 (т.1 л.д. 22).

Рапортом наблюдения старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО23 от 13 сентября 2017 года, согласно которому в ходе проведенного ОРМ «Наблюдение» была задокументирована незаконная деятельность ФИО6, ФИО8, ФИО7, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1 л.д. 23-25).

Рапортом наблюдения старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО23 от 13 сентября 2017 года, согласно которому в ходе проведенного ОРМ «Наблюдение» задокументирована незаконная деятельность ФИО6, ФИО8, ФИО7, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1 л.д. 26-27).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области Свидетель №3 от 14 сентября 2017 года, согласно которому 13 сентября 2017 года примерно в 15 часов 20 минут примерно в 300 метрах в сторону 

<

адрес> от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО6 и ФИО8 (т. 1 л.д. 28).

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО27 от 13 сентября 2017 года, согласно которому 13 сентября 2017 года примерно в 18 часов 05 минут напротив участка 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> задержан ФИО7 (т. 1 л.д. 29).

Протоколом обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 21 сентября 2017 года, согласно которому обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Samsung» модель «J120F», IMEI1: № с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №, сим картой оператора связи ПАО «Мегафон» № и картой памяти на 8 GB марки «SP»; сотовый телефон марки «ZTE» модель «Blade A610 PLUS», IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой оператора связи «Теле2» № и картой памяти на 8 GB марки «Gerffins»; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №; пластиковая банковская карта «Бин Банк» №; сим-карта оператора связи ПАО «МТС»; сим-карта оператора связи ПАО «Мегафон»; флеш-карта на 2 GB марки «SP»; пластиковая бутылка с отрезанным дном (т. 2 л.д. 41-45).

Протоколом личного обыска ФИО10 от 21 сентября 2017 года, согласно которому обнаружен и изъят пакет с застежкой типа «zip-lock», внутри которого находилось 8 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился пакетик с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета в каждом (т. 2 л.д. 46-49).

Постановлением о проведении оперативного эксперимента от 14 сентября 2017 года, согласно которому в целях установления участников преступной группы, использующих интернет-магазин «

<

данные изъяты>» для сбыта наркотиков, их мест жительства, используемых номеров телефонов, выявления каналов поставки, мест поставки, мест хранения и схемы сбыта наркотиков, пресечения их преступной деятельности, осуществлялось ОРМ «оперативный эксперимент» с 14 сентября 2017 года по 14 октября 2017 года с использованием сотового телефона с абонентским номером №, принадлежащего ФИО6 (т. 2 л.д. 188-189).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области Свидетель №3 от 21 сентября 2017 года о проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в результате которого получены сведения о причастности ФИО9 и ФИО10 к преступной группе совместно с неизвестным лицом, ФИО6, ФИО8, ФИО7, занимающихся незаконным сбытом наркотиков от интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Кроме того, от ФИО9 получены адреса тайниковых закладок с наркотиками, оборудованными им и ФИО10, которые были изъяты 19 сентября 2017 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По результатам указанных ОРМ принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО9, в ходе которого примерно в 14 часов 40 минут 20 сентября 2017 года у 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес> ФИО9 был задержан (т. 2 л.д. 190-195).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области Свидетель №3 от 20 сентября 2017 года, согласно которому в указанный день примерно в 14 часов 40 минут у 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО9 (т. 2 л.д. 196).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области Свидетель №3 от 21 сентября 2017 года, согласно которому 20 сентября 2017 года примерно в 14 часов 40 минут у 

<

адрес>у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО9, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,65 грамма (т. 2 л.д. 197).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО9 от 20 сентября 2017 года, согласно которому у ФИО9 обнаружено и изъято: 10 свертков из фольги, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом светлого цвета; сотовый телефон марки «Nokia» с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом»; сотовый телефон марки «IPhone» с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» (т. 2 л.д. 198-208).

Справкой об исследовании № 3488 от 21 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество в десяти пакетиках, суммарной массой 4,65 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 211).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области Свидетель №3 от 13 октября 2017 года, согласно которому с 11 часов 10 минут до 16 часов 05 минут 19 сентября 2017 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводилось ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате которого обнаружены 24 тайниковых закладки, из которых изъяты наркотические средства, оборудованные ФИО10 и ФИО9 в составе преступной группы с ФИО6, ФИО8, ФИО7 и неустановленными лицами (т. 3 л.д. 171-175).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружены: тайниковая закладка в земле у кирпичного забора на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги; тайниковая закладка на земле под камнем у основания зеленого забора возле зеленого гаража на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги (т. 3 л.д. 176-180).

Справкой об исследовании № 3432 от 19 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,34 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 183).

Справкой об исследовании № 3438 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 186).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле в куче мусора на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги (т. 3 л.д. 187-191).

Справкой об исследовании № 3433 от 19 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,38 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 194).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружены: тайниковая закладка в земле у основания красного забора на участке местности, расположенном с торца 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги; тайниковая закладка в земле у забора на участке местности, расположенном в проулке напротив 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги; тайниковая закладка в земле под камнем у колеса возле деревянного забора на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги (т. 3 л.д. 195-200).

Справкой об исследовании № 3434 от 19 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,50 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 203).

Справкой об исследовании № 3435 от 19 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,38 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 206).

Справкой об исследовании № 3436 от 19 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,40 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 209).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка в земле у красного забора на участке местности у 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги (т. 3 л.д. 210-214).

Справкой об исследовании № 3437 от 19 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,50 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 217).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружены: тайниковая закладка на земле под куском металла у основания забора из шифера на участке местности слева от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги; тайниковая закладка на земле под фрагментом бетонной плиты напротив деревянного забора 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги; тайниковая закладка в земле напротив металлической двери трансформаторной будки на участке местности у 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги; тайниковая закладка под камнем под окном 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги (т. 3 л.д. 218-224).

Справкой об исследовании № 3440 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,48 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 227).

Справкой об исследовании № 3441 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 230).

Справкой об исследовании № 3442 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,51 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 233).

Справкой об исследовании № 3443 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 236).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле под резиновой прокладкой в тупике на участке местности напротив 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 3 л.д. 237-241).

Справкой об исследовании № 3439 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,44 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 244).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружены: тайниковая закладка в земле под кирпичом возле двери в кирпичное здание напротив 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги; тайниковая закладка в земле под камнем у основания дерева возле за заброшенным зданием напротив 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги; тайниковая закладка в песке у гаражей с голубыми воротами на участке местности у 

<

адрес>/38 по 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 4 л.д. 1-6).

Справкой об исследовании № 3447 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,44 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 9).

Справкой об исследовании № 3445 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,53 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 12).

Справкой об исследовании № 3444 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,52 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 15).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка в земле у основания дерева на участке местности напротив 

<

адрес> из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги (т.4 л.д. 16-20).

Справкой об исследовании № 3446 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,51 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 23).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружены: тайниковая закладка в земле у основания стены левого торца 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги; тайниковая закладка в земле под камнем у основания дерева в 10 метрах от дальнего угла левого торца 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 4 л.д. 29-71).

Справкой об исследовании № 3448 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 74).

Справкой об исследовании № 3449 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,56 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 77).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружены: тайниковая закладка в земле под пачкой чипсов у гаража, расположенного в 50 метрах от правого торца 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги; тайниковая закладка в земле у основания дерева в 10 метрах от дальнего угла правого торца 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 4 л.д. 88-103).

Справкой об исследовании № 3450 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,68 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 106).

Справкой об исследовании № 3451 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,44 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 109).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка в нижней левой петле ворот гаража № возле 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги (т.4 л.д. 133-138).

Справкой об исследовании № 3453 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,45 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 141).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружены: тайниковая закладка в земле у основании металлической опоры возле гаража № возле 

<

адрес>у 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги; тайниковая закладка в земле у бетонного основания гаража № возле 

<

адрес>у 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 4 л.д. 142-150).

Справкой об исследовании № 3452 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,42 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 153).

Справкой об исследовании № 3454 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,67 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 156).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 19 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка в земле возле лестницы на участке местности слева от 

<

адрес> г. Саратова, из которой изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 4 л.д. 157-162).

Справкой об исследовании № 3455 от 20 сентября 2017 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,42 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 165).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 13 декабря 2017 года, согласно которому УНК ГУ МВД России по Саратовской области предоставлены: оптический диск CD-R рег. № от 13 декабря 2017 года с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО6 и ФИО9 по абонентским номерам № и №, полученными в результате проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск CD-R рег. № от 13 декабря 2017 года с результатами ОРМ «СИТКС» по абонентскому номеру № (т. 6 л.д. 127-133).

Постановлением Саратовского областного суда от 31 августа 2017 года, согласно которому ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица, по мобильному телефону с абонентским номером № (т. 6 л.д. 136-137).

Постановлением Саратовского областного суда от 19 сентября 2017 года, согласно которому ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица, по мобильному телефону с абонентским номером № (т. 6 л.д. 138-139).

Письмом из АО «QIWI банк» от 4 мая 2018 года, согласно которому АО «QIWI банк» предоставляет сведения о движении денежных средств по QIWI кошелькам №№ №, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 6 л.д. 143).

Письмом из АО «QIWI банк» от 3 мая 2018 года, согласно которому АО «QIWI банк» предоставляет сведения о движении денежных средств по QIWI кошелькам №№, №, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 6 л.д. 145).

Письмом из ООО НКО «Яндекс Деньги» от 16 мая 2018 года, согласно которому ООО НКО «Яндекс Деньги» предоставляет сведения о движении денежных средств по счету № (т. 6 л.д. 147-148).

Письмом из ПАО «Сбербанк России» от 11 апреля 2018 года, согласно которому ПАО «Сбербанк России» предоставляет сведения о движении денежных средств по счетам №№, № (т. 6 л.д. 153).

Письмом из ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому, ПАО «ВымпелКом» предоставлены детализации всех соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО6, за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 6 л.д. 174).

Письмом из ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому, ПАО «ВымпелКом» предоставлены детализации всех соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО9, за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске СD-R «TDK» (т. 6 л.д. 180).

Письмом из ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому, ПАО «ВымпелКом» предоставлены детализации всех соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО6 и ФИО7, за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске СD-R «TDK» (т. 6 л.д. 186).

Письмом из ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому, ПАО «ВымпелКом» предоставлена детализация всех соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО10., за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года (т. 6 л.д. 199).

Письмом из ПАО «Мегафон» от 23 апреля 2018 года, согласно которому ПАО «Мегафон» предоставлены детализации всех соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО8, за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 6 л.д. 214).

Протоколом осмотра от 22 ноября 2017 года, согласно которому осмотрены, в том числе: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска на дачном участке № в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>; электронные весы, две ложки, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства PVP – производного наркотического средства N-метилэфедрон, упаковочный материал - фольга, прозрачные полимерные пакеты с застежками «zip-lock», изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска на дачном участке № в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска в 

<

адрес>; 2 рулона фольги, прозрачные полимерные пакеты с застежками «zip-lock», рулон полимерных пакетов, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска в 

<

адрес>; пластиковая бутылка с отрезанным дном, на поверхностях которой обнаружены следы наркотического средства PVP – производного наркотического средства N-метилэфедрон, изъятая 21 сентября 2017 года в ходе обыска в 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 6 л.д. 215-226).

Протоколом осмотра от 10 декабря 2017 года, согласно которому осмотрены: сотовый телефон «Samsung» модель «G532F», IMEI1: №, IMEI2: № с двумя сим картами ПАО «Мегафон» № и №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, два трафарета от сим-карт ПАО «Мегафон», трафарет от сим-карты ПАО «ВымпелКом», изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО8; сотовый телефон «Samsung» модель «J120F», IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой ПАО «ВымпелКом» №, и картой памяти на 8 GB «Sony», пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Tinkoff» №, изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО6; сотовый телефон «Samsung» модель «J120F», IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой ПАО «ВымпелКом» №, сим картой «Теле2» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7; сотовый телефон «Samsung» модель «GT-I91921» IMEI1: № IMEI2: №, пластиковая банковская карта «Яндекс деньги» №, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска в 

<

адрес>; сотовый телефон «Lenovo» модель «А536» IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №T и картой памяти на 8 GB марки «Smartbuy», изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска на дачном участке № в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, сотовый телефон «Nokia» модель «105», IMEI: № с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №, сотовый телефон «IPhone» модель «6S», IMEI: № с сим картой ПАО «ВымпелКом» №d#*, изъятые 20 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО9; сотовый телефон «Samsung» модель «J120F», IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой ПАО «ВымпелКом» №, сим картой ПАО «Мегафон» № и картой памяти на 8 GB «SP», сотовый телефон «ZTE» модель «Blade A610 PLUS», IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой «Теле2» № и картой памяти на 8 GB «Gerffins», пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Бин Банк» №, сим-карта ПАО «МТС», сим-карта ПАО «Мегафон», флеш-карт на 2 GB «SP», изъятые 21 сентября 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. (т. 6 л.д. 239-248, т. 7 л.д. 1-8).

Протокол осмотра от 20 февраля 2018 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 20 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО9; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 21 сентября 2017 года в ходе личного обыска у ФИО10; 24 бумажных конверта, в которых находятся наркотические средства – смесь, в состав которых входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотических средств, изъятые 19 сентября 2017 года в ходе ОРМ «Обследование участков местности» на участках местности в г. Саратове; 17 бумажных конвертов, в которых находятся наркотические средства – смесь, в состав которых входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотических средств, изъятые 13 и 14 сентября 2017 года в ходе осмотров мест происшествия в г. Энгельсе Саратовской области (т. 7 л.д. 9-37).

Протоколом осмотра от 25 февраля 2018 года, согласно которому осмотрены: сотовый телефон «Samsung» модель «G532F», IMEI1: №, IMEI2: № с двумя сим картами ПАО «Мегафон» № и №, изъятый 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО8; сотовый телефон «Samsung» модель «J120F», IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой ПАО «ВымпелКом» №, и картой памяти на 8 GB «Sony», изъятый 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО6; сотовый телефон «Samsung» модель «J120F», IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой ПАО «ВымпелКом» №, сим картой «Теле2» №, изъятый 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7; сотовый телефон «Lenovo» модель «А536» IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой ПАО «ВымпелКом» №T и картой памяти на 8 GB «Smartbuy», изъятый 14 сентября 2017 года в ходе обыска на дачном участке № в СНТ «ЖБК-3» 

<

адрес>; сотовый телефон «Samsung» модель «J120F», IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой ПАО «ВымпелКом» №, сим картой ПАО «Мегафон» № и картой памяти на 8 GB «SP», сотовый телефон «ZTE» модель «Blade A610 PLUS», IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой «Теле2» № и картой памяти на 8 GB «Gerffins», изъятые 21 сентября 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; сотовый телефон «Nokia» модель «105», IMEI: № с сим картой ПАО «ВымпелКом» №, сотовый телефон «IPhone» модель «6S», IMEI: № с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d#*, изъятый 20 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО9 (т. 7 л.д. 54-94).

Протоколом осмотра от 15 апреля 2018 года, согласно которому осмотрены: оптический диск CD-R «Verbatim» рег. № от 13 декабря 2017 года с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО6 и ФИО9, полученными в результате проведения ОРМ «ПТП»; оптический диск CD-R «Verbatim» рег. № от 13 декабря 2017 года с результатами ОТМ «СИТКС» по абонентскому номеру №; оптический диск CD-R «Verbatim» с результатами ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 7 л.д. 95-101).

Протоколом осмотра от 26 мая 2018 года, согласно которому осмотрены: сведения из АО «QIWI банк» о движения денежных средств по QIWI кошелькам №, №, предоставленные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; сведения из АО «QIWI банк» о движении денежных средств по QIWI кошелькам №, №, предоставленные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; сведения из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам №№, №; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «Мегафон» № и № за период с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» № и № за период с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске СD-R «TDK»; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» № и № за период с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» № и № за период с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске СD-R «TDK»; детализация вызовов абонентского номера № за период с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года; сведения из ООО НКО «ЯндексДеньги» о движении денежных средств по счету № (т. 7 л.д. 102-141).

Заключением эксперта № от 22 сентября 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, суммарной массой 3,71 г, изъятое 21 сентября 2017 года у ФИО10, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 183-186).

Заключением экспертов № от 8 декабря 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 4,35 г, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО9 20 сентября 2017 года‚ является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленные на экспертизу вещества (объкты №) массой соответственно 0,45г, 0,33г, 0,55г, 0,48г, 0,49г, 0,67г, 0,43г, 0,40г, 0,44г, 0‚66г‚ 0,41г, 0,37г, 0,39г, 0,49г, 0,37г, 0,47г, 0,45г, 0,50г, 0,48г, 0,50г, 0,51г, 0,43г, 0,52г, 0,43г, обнаруженные и изъятые в ходе обследования участков местности в г. Саратов 19 сентября 2017 года‚ являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленные на экспертизу фрагменты фольги находящихся в упаковках №,3‚7‚9‚10‚12‚ могли ранее составлять единое целое. Представленные на экспертизу фрагменты фольги находящиеся в упаковках №‚4,5‚6‚8‚11‚13-25‚ могли ранее составлять единое целое (т. 7 л.д. 233-249).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО10 от 22 сентября 2017 года, согласно которому он указал участки местности, где по указанию ФИО9 оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 122-148).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от 

<

адрес>, согласно которому он указал на бетонные строительные блоки на участке местности примерно в 85 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>, и примерно в 13 метрах от территории парка «

<

данные изъяты>», и пояснил, что 12 сентября 2017 года примерно в 14 часов, он по указанию ФИО9 прибыл на данный участок местности, где в земле между двух строительных плит была оборудована тайниковая закладка с расфасованной оптовой партией наркотических средств. В тайниковой закладке он обнаружил черный полимерный пакет, в котором находилось не менее 50 свертков из фольги с наркотическими средствами. Данный пакет с расфасованными наркотическими средствами он по указанию ФИО9 из вышеуказанной тайниковой закладки забрал. Затем в период с 13 сентября по 15 сентября 2017 года, он также по указанию ФИО9 оборудовал с ними тайниковые закладки на территории 

<

адрес> для потребителей наркотических средств. Адреса с оборудованными им тайниковыми закладками с наркотиками он посредством мессенджера «WhatsApp» отправлял ФИО9 (т. 9 л.д. 77-82).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО26 от 2 мая 2018 года, согласно которому он указал 6 участков местности, расположенных у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, у 

<

адрес>/38 по 

<

адрес>, где 19 яентября 2017 года им и ФИО16 обнаружены 6 тайниковых закладок с наркотиками, оборудованные ФИО10 (т. 8 л.д. 180-189).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №2 от 2 мая 2018 года, согласно которому он указал 2 участка местности, расположенные у гаражей №№ и 64 возле 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес>, где 19 сентября 2017 года им и ФИО25 были обнаружены 2 тайниковые закладки с наркотиками, оборудованные ФИО10 (т. 8 л.д. 190-195).

Суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения уголовного дела, каких-либо сомнений у суда не вызывают, а потому кладет их в основу обвинительного приговора, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом, подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО10 и ФИО9 полностью доказанной.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что вышеуказанные подсудимые, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышленно совершили действия, направленные на сбыт наркотического средства.

Роли участников преступной группы были распределены и последние осуществляли преступную деятельность, сбывая наркотики, согласно распределенным ролям, направленным на конечный результат – сбыт наркотического средства. 

Данное преступление является неоконченным, поскольку наркотические средства, на сбыт которых были направлены действия подсудимых, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Об умысле подсудимых на совершение незаконного сбыта наркотического средства свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела, из которых следует, что данные лица, распределив между собой роли, действуя согласованно, имея наркотическое средство, пытались незаконно сбыть его.

Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых положены в основу приговора, допущено не было. 

Необходимость проведения оперативно-розыскных мероприятий была обусловлена необходимостью документирования деятельности преступной группы, установления мест хранения наркотических средств, возможных сообщников противоправной деятельности, а также пресечения возможной преступной деятельности при осуществлении незаконных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Принимая во внимание, что судом не установлено нарушений требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий, суд не находит оснований для признания недопустимыми доказательствами результатов оперативно-розыскных мероприятий и иных доказательств, положенных в основу приговора.

Делая вывод о размере наркотических средств, в отношении которых подсудимым инкриминируется совершение преступления, суд исходит из положений Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002.

Исследовав доказательства в совокупности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО10 в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, так как умысла на его совершение организованной группой у них не было.

В обоснование своего вывода о квалификации действий подсудимых как преступления, совершенного организованной группой, орган предварительного следствия указывает на то, что они действовали в составе организованной группы, так как роли соучастников были четко распределены, заранее распланированы и направлены на достижение единого преступного результата по сбыту наркотических средств при этом ссылается, в том числе, на результаты оперативно-розыскных и оперативно-технических мероприятий. 

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости свидетельствует объединение двух или более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения одного или нескольких преступлений, сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением.

Организованность - это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц, решимость организованно достигать осуществления преступных намерений. Для организованной группы могут быть характерны признаки - наличие лидера в группе, строгая дисциплина, распределение доходов в соответствии с положением каждого члена в ее структуре, возможно создание специального денежного фонда.

Также организованная группа характеризуется особенностями психологического отношения соучастников к содеянному. Каждый участник должен сознавать, что он входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану.

Исходя из фактически установленных судом действий, доводы об устойчивом и тесном взаимодействии соучастников, особо тщательной подготовке к совершенному преступлению с целью доведения преступления до логического завершения, носят предположительный характер. Суду не представлены доказательства, бесспорно подтверждающие наличие устойчивой группы подсудимых при совершении преступлений.

Организатор группы органом следствия не установлен, не задержан и не допрошен. Достаточных достоверных сведений о нем, его преступной деятельности, отношении к нему иных участников группы, о наличии в группе строгой дисциплины, длительной подготовки к совершению инкриминируемого преступления, о контроле организатора за дисциплиной участников группы, о создании им условий для реализации преступного плана материалы уголовного дела не содержат, как и не содержат достоверных сведений о том, при каких обстоятельствах, где и когда у неустановленного лица 1 возник преступный умысел на создание устойчивой организованной группы.

В соответствии с положениями ст. 14 УПК РФ все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого толкуются в его пользу.

Изложенное свидетельствует об ошибочности квалификации органом предварительного следствия действий ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО10 как совершенных в составе организованной группы.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что указанные подсудимые действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют совместные, согласованные, направленные на достижение единой цели действия соучастников.

В представленных телефонных переговорах между подсудимыми отсутствуют сведения, достоверно подтверждающие квалифицирующий признак - организованная группа.

При таких обстоятельствах суд исключает из квалификации действий подсудимых указание на квалифицирующий признак совершения преступления «организованной группой».

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО6,

ФИО7, ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ являются:

Из оглашенных показаний ФИО6, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в апреле 2017 года у него появились финансовые проблемы. В это время он вспомнил, что легким путем можно заработать денежные средства, устроившись в интернет магазин на работу «закладчика» наркотических средств. Так как он приобретал ранее наркотические средства в интернет магазине «

<

данные изъяты>», то он решил устроиться туда. В интернет приложении «Телеграмм» он списался с пользователем зарегистрированным‚ как 

<

данные изъяты> и сообщил тому, что хочет устроиться «закладчиком» наркотических средств, при этом данный пользователь ему сказал, что для устройства на работу «закладчика» наркотических средств необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, на что он ответил согласием. На указанный пользователем электронный счет QIWI он перечислил денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего пользователь 

<

данные изъяты> ему рассказал, в чем заключается суть работы, а именно: ему необходимо было получать оптовые партии с расфасованными наркотическими средствами, после чего оборудовать розничные партии наркотических средств на территории городов Энгельса и Саратова, так же необходимо было делать точные описания адресов с наркотическими средствами и делать фотографию с местом расположения закладки, а именно место закладки он указывал, как красный круг и стрелка, которую загружал на интернет сайт «Imgur». За одну оборудованную закладку с наркотическим средством ему выплачивали 200 рублей. Денежные средства за сбыт наркотиков он получал на банковскую карту «Яндекс», которую ему выдали участники вышеуказанного интернет магазина, через закладку. Позднее карта заблокировалась, и в дальнейшем ему дали банковскую карту «Тинькофф», которую ему оставили закладкой. Примерно в месяц от сбыта наркотических средств он зарабатывал от 30000 до 40000 рублей. Вырученные денежные средства от сбыта наркотических средств он тратил на личные нужды. Примерно в июне 2017 года его девушка ФИО8 нашла у него в кармане наркотическое средство, после чего он рассказал ей, что он работает закладчиком наркотических средств. Он пригрозил ФИО8, чтобы та молчала. Также он заставил ФИО8 путём угроз, вместе с ним оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами, следующим образом, а именно: он получал оптовую партию с наркотическими средствами, после чего передавал ФИО8 на хранение. Далее он и ФИО8 вместе ездили в малолюдные места. ФИО8 давала ему несколько штук свертков с наркотиками, и он делал закладки с наркотическими средствами. При этом ФИО8 смотрела, чтобы никто не наблюдал за их действиями. Далее он записывал точное месторасположение закладки в своем телефоне, делал фотографию‚ а потом отправлял адреса и фотографии с закладками с наркотиками участнику интернет магазина 

<

данные изъяты>. Примерно в августе участники интернет магазина «

<

данные изъяты>» сделали его крупно-оптовым закладчиком: в его обязанности входило фасовать наркотические средства, а так же делать закладки по 15-20 розничных штук, для розничных закладчиков наркотических средств, а так же делать розничные закладки с наркотическими средствами. Далее участники интернет магазина «

<

данные изъяты>» предоставили ему крупную партию наркотических средств примерно объемом 700 грамм. Закладка с данными наркотическими средствами находилась в 

<

адрес>. 7 августа 2017 года к нему приехал брат ФИО7, который стал проживать в г. Энгельсе. С трудоустройством у ФИО7 были проблемы, в связи с чем у того появились финансовые проблемы. Так как ФИО7 должен был ему денег, то он предложил ФИО7 работать на него, а именно помогать в оборудовании тайниковых закладок с наркотическими средствами, только ФИО7 необходимо было осуществлять фасовку наркотических средств. На его предложение ФИО7 сначала отказался, однако впоследствии ответил согласием. Он обещал ФИО7 20 рублей за одну расфасованную закладку с наркотическим средством. 13 сентября 2017 года ему от участника интернет магазина «

<

данные изъяты>» поступило сообщение о том, что необходимо оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами в г. Энгельсе, в связи с чем он утром поехал к ФИО7, которому сказал, что пора работать. Далее он заехал домой за наркотическими средствами, после чего отвез ФИО7 на дачу для осуществления фасовки наркотических средств. После чего он вернулся домой, дома он забрал расфасованные наркотические средства, после чего он поехал с ФИО8 вновь на дачу к ФИО7, где отдал тому один их своих мобильных телефонов и еду. Далее с ФИО8 он поехал в район набережной реки Волга, которая находилась возле 

<

адрес>. Там он передал наркотические средства ФИО8, которые он положил в сумочку ФИО8, которая насчет этого не возражала. Затем они стали гулять по набережной, по ходу движения ФИО8 отдавала ему по несколько штук свертков с наркотиками для оборудования тайниковых закладок, он же после этого делал закладки с наркотическими средствами в различных местах: у забора, у воды в камнях, у деревьев. ФИО8 в это время в свою очередь смотрела, чтобы за ними никто не наблюдал. Оборудовав тайниковые закладки, он и ФИО8 решили поехать домой, чтобы отправить оборудованные адреса с наркотическими средствами. После этого примерно в 15 часов 20 минут 13 сентября 2017 года примерно в 300 метрах в сторону реки Волга от 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, показали служебные удостоверения, после чего сообщили, что он и ФИО8 подозреваются в незаконном обороте наркотиков и для дальнейшего разбирательства попросили его и ФИО8 проследовать в отдел наркоконтроля, на что они согласились, а затем были доставлены сотрудниками полиции в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское». В ходе проведения его личного досмотра в присутствии двух приглашенных граждан, у него были обнаружены 8 свертков из фольги, в каждом из которых находился пакет зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу обнаруженных и изъятых свертков с содержимым он пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он приготовил для дальнейшего сбыта методом тайниковых закладок на территории г. Энгельса по указанию лица, представлявшегося в приложении «ViPole» - «Вася Пупкин», и в интернет приложении «Телеграмм» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», который является участником интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующего на территории Саратовской области. Также у него были обнаружены и изъяты три банковские карты Сбербанка. По поводу обнаруженных карт он пояснил, что на банковскую карту Сбербанка на имя ФИО50 ФИО15 он получал денежные средства за оборудованные им тайниковые закладки с наркотическими средствами. Остальные банковские карты он использовал для личных нужд. Также у него был обнаружен и изъят сотовый телефон белого цвета Самсунг с абонентским номером №. По поводу обнаруженного сотового телефона он пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему, с помощью него он осуществлял переписку через интернет приложение Телеграмм с неизвестным лицом, представляющимся в приложении «ViPole» - «

<

данные изъяты>», а в интернет приложении «Телеграмм» - 

<

данные изъяты>», который является куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». С его письменного согласия было осмотрено содержимое вышеуказанного сотового телефона. В ходе осмотра телефона была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» и «WhatsApp». В интернет приложении «Телеграмм» переписка с неизвестным лицом, представляющимся как 

<

данные изъяты>». По поводу данной переписки он пояснил, что данный пользователь является участником интернет магазина «

<

данные изъяты>», которому он отсылает адреса с закладками наркотиков, а так же получает указания по поводу их оборудования. В интернет приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с пользователем записанным как «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, ФИО9, записанным как «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. По поводу данной переписки он пояснил, что переписка с пользователем, записанным как «

<

данные изъяты>», осуществлялась того, что бы сохранить координаты и описания адресов с наркотическими средствами. Также в данном сотовом телефоне были обнаружены фото местности с пометками, а также адреса и описания мест оборудованных тайниковых закладок с наркотиками (т. 1 л.д. 228-234, т. 2 л.д. 6-11). 

Из оглашенных показаний ФИО7, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии следует, что примерно 7 августа 2017 года он со своей гражданской женой и ее малолетним ребенком переехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 

<

адрес> он снял 

<

адрес>. Ближе к концу августа 2017 года его брат ФИО6 предложил ему заниматься незаконным сбытом наркотических средств совместно с его сожительницей ФИО8‚ на что он согласился. ФИО6 пояснил ему, что в его обязанности будет входить фасовка наркотического средства синтетического происхождения в пакетики массой 0,5 грамма. За данную работу ФИО6 пообещал ему платить по 20 рублей за каждую расфасованную розничную тайниковую закладку. Помогал фасовать наркотик он у ФИО6 на съёмной квартире по адресу: 

<

адрес>. Затем в начале сентября их мама ФИО29 приобрела дачный участок № в СНТ «ЖБК 3» Энгельсского района. После этого ФИО6 стал отвозить его на эту дачу, где давал ему партии наркотиков и он фасовал их. Затем он передавал ФИО6 расфасованную партию наркотика, после чего ФИО6 изготавливал с ФИО8 тайниковые закладки на территории г. Саратова и г. Энгельса. Так 13 сентября 2017 года примерно в 10 часов 33 минуты он и ФИО13 на автомобиле последнего - 

<

данные изъяты>, приехали к 

<

адрес>, откуда ФИО6 забрал пакет с наркотиками и положил его на заднее сиденье своего автомобиля. Затем он и ФИО6 поехали на автомобиле брата на вышеуказанную дачу. Примерно в 11 часов 10 минут 13 сентября 2017 года они приехали к участку № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где припарковали автомобиль у дачного участка. ФИО6 забрал наркотики из машины и они зашли во двор, а затем в дачный домик на участке. Он остался фасовать наркотик на даче, а ФИО6, оставив ему свой второй телефон для связи, уехал в г. Энгельс. Примерно в 13 часов 45 минут 13 сентября 2017 года ФИО6 с ФИО8 подъехали к участку № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. ФИО6 передал ему еды, а затем примерно в 13 часов 52 минуты 13 сентября 2017 года ФИО6 и ФИО8 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> уехали с дачи, сказав, что вечером приедут и заберут его. Примерно в 18 часов того же дня он вышел с дачи, при этом часть расфасованной партии наркотика у него была при себе. Он пошел вдоль дачного поселка. После чего примерно в 18 часов 05 минут напротив участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, показали служебные удостоверения и сообщили‚ что подозревают его в незаконном обороте наркотиков и для дальнейшего разбирательства попросили его проследовать с ними в отдел наркоконтроля, на что он согласился и был доставлен сотрудниками полиции в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» для проведения досмотровых мероприятий. В ходе проведения его личного досмотра в присутствии понятых у него были обнаружены 9 пакетиков типа «зип-лок», в каждом из которых находится кристаллическое вещество светлого цвета. По поводу обнаруженных и изъятых пакетиков с содержимым он пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое средство, которое он приготовил для дальнейшего сбыта методом тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса по указанию ФИО6 Также у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета в чехле синего цвета с абонентским номером №. По поводу обнаруженного сотового телефона он пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ФИО6 Также он пояснил, что в данном телефоне в приложении «WhatsApp» есть переписка с ФИО6, который отсылал на телефон фото и описание изготовленных тайниковых закладок с наркотиками. После чего, с его письменного согласия было осмотрено содержимое сотового телефона марки Самсунг. В телефоне была обнаружена переписка в приложении «WhatsApp»‚ в котором есть контакт под именем «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, который ведет переписку с пользователем с именем пользователя «

<

данные изъяты>», зарегистрированным на абонентский №. Данная переписка велась с целью получения резервной копии фотографий и описаний к сделанным тайниковым закладкам (т. 1 л.д. 165-170, 181-185).

Кроме того, из оглашенных показаний ФИО7, данных в качестве обвиняемого, следует, что с конца августа 2017 года до 13 сентября 2017 года он на даче расфасовывал наркотические средства по указанию ФИО6 (т. 9 л.д. 152-156).

Согласно оглашенным показаниям подсудимой ФИО8, данным ею в ходе следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, подтвержденным ею в судебном заседании, примерно в июне 2017 года ФИО6 рассказал ей, что работает закладчиком наркотических средств и предложил ей работать с ним, на что она, под его давлением, согласилась. ФИО6 предложил ей вместе с ним оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами следующим способом: ФИО6 получает оптовую партию с наркотическими средствами, после чего отдает ей на хранение в доме. Вместе с ФИО6 она ездила в малолюдные места, где перед оборудованием ФИО6 тайниковых закладок, она давала ему несколько штук свертков с наркотиками, с которыми ФИО6 делал закладки. Она же в это время смотрела, чтобы никто не наблюдал за их действиями. Далее ФИО6 записывал точное месторасположение закладки в свой телефон и делал фотографию места закладки, а потом отправлял адреса и фотографии с закладками организатору интернет магазина «

<

данные изъяты>». По данной схеме она и ФИО6 работали не более пяти раз. Примерно в начале сентября 2017 организаторы интернет магазина «

<

данные изъяты>» повысили ФИО6 до оптового закладчика, и теперь в обязанности ФИО6 входило фасовать наркотические средства, делать закладки по 15-20 розничных штук для розничных закладчиков наркотических средств, а так же делать розничные закладки с наркотическими средствами. Далее организатор интернет магазина «SaratovМоо» предоставил ФИО6 крупную партию наркотических средств. 7 августа 2017 года к ФИО6 приехал ФИО7, и стал проживать в 

<

адрес>. С трудоустройством у ФИО7 были проблемы, в связи с чем у того появились финансовые проблемы и ФИО6 предложил ФИО7 помочь финансово, а именно последнему необходимо было осуществлять фасовку наркотиков. На данное предложение ФИО7 ответил согласием без принуждения, и стал фасовать наркотики для ФИО6 Все денежные средства, заработанные преступным путем, через распространение наркотических средств ФИО6 хранил у себя, о том какие деньги они зарабатывали с распространения наркотиков она не знала, о том, сколько стоит одна тайниковая закладка она также узнала только от оперативных сотрудников в день задержания. 13 сентября 2017 года ФИО6 от интернет магазина «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, что необходимо оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами в г. Энгельсе, в связи с чем ФИО6 утром поехал к ФИО7, после чего она встретила их вдвоем на машине ФИО6 

<

данные изъяты> на ул

<

данные изъяты> примерно в 10 часов 30 минут того же дня, где она передала ФИО6 ключи от дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 нужны были ключи, чтобы с братом забрать наркотики, хранящиеся дома по месту проживания ее и ФИО6 Затем примерно в обед ФИО6 вернулся домой на машине. До этого ФИО6 отвез брата на дачный участок № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 25 минут 13 сентября 2017 года она с ФИО6 вышли из дома, при этом ФИО6 взял с собой расфасованный наркотик, который она положила к себе в сумку. Затем она и ФИО6 сели в машину последнего, и направились к вышеуказанному дачному участку, где находился ФИО7 и фасовал наркотики. Примерно в 13 часов 45 минут 13 сентября 2017 года она и ФИО6 приехали на дачу, ФИО6 отдал ФИО7 свой мобильный телефон и еду. Далее она и ФИО6 поехали в район набережной реки Волга, которая находилась в районе 

<

адрес>. Там во время прогулки по старой набережной она передавала из своей сумки свертки с наркотиками ФИО6, по несколько штук для оборудования тайниковых закладок, ФИО6 в свою очередь делал закладки с наркотическими средствами в различных местах: у забора, у воды в камнях, у деревьев, и фотографировал их, а она смотрела, чтобы за ними никто не наблюдал. Оборудовав часть тайниковых закладок, она и ФИО6 решили поехать домой, чтобы отправить оборудованные адреса с наркотическими средствами в интернет магазин «SaratovМоо». Примерно в 15 часов 20 минут 13 сентября 2017 года примерно в 300 метрах в сторону реки Волга от 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, показали служебные удостоверения, сообщили, что подозревают ее и ФИО6 в незаконном обороте наркотиков и для дальнейшего разбирательства попросили проследовать с ними в отдел наркоконтроля, на что она и ФИО6 согласились. По прибытию в отдел полиции в служебном кабинете в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в ее сумке был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с абонентскими номерами №. Она пояснила, что сотовый телефон принадлежит ей. Далее в ее сумке были обнаружены 3 трафарета от сим-карт «Мегафон» с абонентскими номерами № и «Билайн» с абонентским номером №. По поводу обнаруженных и изъятых 3 трафаретов она пояснила, что они принадлежат ей. Далее в ее сумке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой «Зип-лок», в котором находилось 22 фольгированных свертка, внутри каждого из которых находится полиэтиленовый пакет с застежкой «3ип-лоп», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. По поводу обнаруженных и изъятых свертков с содержимым она пояснила, что в них находится наркотическое средство, которое она получила от ФИО6 для хранения их в ее сумке, при оборудовании ФИО6 тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории г. Энгельса по указанию интернет магазина «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 196-201, 212-217, т. 9 л.д. 53-58, л.д. 109-112).

Свидетель Свидетель №1 пояснил суду, что с сентября 2017 года его отделом УНК проводились ОРМ, направленные на установление участников преступной группы, распространявших наркотические средства путем «тайниковых закладок» в Саратовской области от интернет – магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» с использованием мессенджеров «Телеграмм» и «ViPole». В ходе ОРМ было установлено, что в состав вышеуказанной преступной группы входили: неустановленное лицо пользующиеся в мессенджере «Телеграмм» логином 

<

данные изъяты>», а в мессенджере «ViPole» псевдонимом «

<

данные изъяты>» с ID «

<

данные изъяты>», ФИО6, ФИО7, ФИО8 и другие. 13 сентября 2017 года руководством УНК ему было поручено проведение досмотра ФИО6, который был задержан сотрудниками УНК в г. Энгельсе и должен был быть доставлен в ОНК МУ МВД России «Энгельсское». 13 сентября 2017 года он прибыл в ОНК, где в служебном кабинете в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО6, разъяснив понятым и ФИО6 права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Кроме того, ФИО6 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. ФИО6 сообщил, что в переводчике не нуждается. Также ФИО6 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. В ходе досмотра ФИО6: в правом кармане бридж, надетых на ФИО6, были обнаружены и изъяты 8 свертков из фольги, в каждом из которых находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Как пояснил ФИО6 данное вещество в пакетиках является наркотическим средством, которое тот приготовил для сбыта через тайники на территории г. Энгельса по указанию лица, зарегистрированного в приложении «ViPole» под ником «

<

данные изъяты>» и в приложении «Телеграмм» под ником 

<

данные изъяты>»; в левом кармане бридж, надетых на ФИО6, был обнаружен бумажник, из которого были изъяты три банковские карты; в левом кармане бридж, надетых на ФИО6, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» с сим-картой. По поводу данного телефона ФИО6 пояснил, что тот принадлежит последнему, и что с помощью данного телефона он осуществлял переписку через приложение «Телеграмм» с вышеуказанным лицом под никами «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>». После этого с разрешения ФИО6 им было осмотрено содержимое памяти указанного сотового телефона, в котором были обнаружены переписки с различными лицами, которые подтверждали незаконную деятельность ФИО6 по сбыту наркотиков: в мессенджере «Телеграмм» переписка с неизвестным лицом, под логином 

<

данные изъяты>», в которой последний дает указания ФИО6 по поводу оборудования тайниковых закладок с наркотиками, а также которому ФИО6 отсылал адреса данных закладок; в мессенджере «WhatsApp» переписка с пользователем под логином «

<

данные изъяты>» и пользователем под логином «

<

данные изъяты>» - ФИО9. В переписке с ФИО9 имелись адреса закладок с наркотиками, которые оборудовал ФИО9 и ФИО10, а также иные сообщения, связанные с незаконным оборотом наркотиков. В переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии тайниковых закладок с пометками о их нахождении, которые были оборудованы ФИО8 и ФИО6 13 сентября 2017 года на старой набережной у реки Волга перед задержанием. По словам ФИО6 профиль с логином «

<

данные изъяты>» был его, и был привязан к мессенджеру «WhatsApp», установленном в его другом телефоне; фотографии ФИО6 отправлял на него в качестве резервной копии. В ходе досмотра ФИО6 пояснил, что был задержан сотрудниками полиции во время того как оборудовал тайники с наркотиками. 14 сентября 2017 года ему и ФИО26 было поручено проведение неотложного обыска по месту проживания ФИО8 и ФИО6 в д. 

<

адрес> Обыск проводился с участием понятых и ФИО6 в тот же день, после разъяснения участвующим лицам прав и обязанностей. Против проведения обыска в объявленном составе ФИО6 не возражал. В ходе обыска в одной комнате в мебельной «стенке» был обнаружен и изъят ноутбук, в шкафу обнаружена и изъята банковская карта, на подоконнике обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», в нише стены за ковром у окна обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 5000 рублей, в нише стены за ковром у двери обнаружены и изъяты два полимерных пакета, в одном из которых находилось более 70 пакетов с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом, а во втором – более 200 пакетов с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом; также там находились пакеты с застежкой зип-лок, в которых находились свёртки из фольги, в которых находилось по одному пакету с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом; рулоны фольги; пакеты для упаковки с застежкой зип-лок и дрогие предметы. По поводу вещества в вышеуказанных пакетах ФИО6 пояснил, что оно является наркотическим средством «соль», и приготовлено для дальнейшего сбыта. По поводу рулонов фольги, пустых пакетов с застежками зип-лок и полимерных пакетов ФИО6 пояснил, что они служили для незаконного сбыта наркотиков.

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что с сентября 2017 года его отделом УНК проводились ОРМ, направленные на установление участников преступной группы, которые занимались распространением наркотических средств путем «тайниковых закладок» на территории Саратовской области от интернет – магазина по продаже наркотиков «SaratovMoo» с использованием мессенджеров «Телеграмм» и «ViPole». В ходе проведенных ОРМ было установлено, что в состав вышеуказанной преступной группы входили: неустановленное лицо пользующиеся в мессенджере «Телеграмм» логином 

<

данные изъяты>», а в мессенджере «ViPole» псевдонимом «

<

данные изъяты>» с ID «

<

данные изъяты>», ФИО6, ФИО7, ФИО8 и другие. 13 сентября 2017 года была получена оперативная информация о том, что ФИО6, ФИО7 и ФИО8 в этот день планируют сбыт наркотиков на территории г. Энгельса, в связи с чем было принято решение о проведении в отношении них ОРМ «Наблюдение», для чего было организовано наблюдение у 

<

адрес>, где проживали ФИО6 и ФИО8 В ходе наблюдения они проследовали за ФИО8 и ФИО6 до старой набережной реки Волга в г. Энгельсе, куда последние прибыли на автомобиле ФИО6 ФИО6 припарковал автомобиль недалеко от набережной, после ФИО6 и ФИО8 пошли по набережной. В это время ФИО1 доставала из своей женской сумки свертки и передавала их ФИО6, который данные свертки прятал, фотографировал места закладок на сотовый телефон. В ходе наблюдения им и другими оперативниками были проверены места, куда ФИО6 прятал свертки – это оказались свертки из фольги. После этого было принято решение о задержании ФИО6 и ФИО8 Задержание производили он, ФИО23, Свидетель №2, ФИО25, ФИО26 и ФИО27 После этого задержанные были доставлены в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области для производства досмотровых мероприятий. Участия в досмотрах ФИО6 и ФИО8 он не принимал, однако ему известно, что у них были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками, сотовые телефоны. При этом в телефоне ФИО6 была обнаружена переписка в мессенджерах «Телеграмм» и «WhatsApp». В дальнейшем сотрудники ОНК обнаружили 17 тайниковых закладок с наркотиками, оборудованных ФИО8 и ФИО6 на старой набережной у реки Волга недалеко от 

<

...>. Вечером 13 сентября 2017 года в здание ОНК был доставлен ФИО7, в досмотре которого он не участвовал, однако ему известно, что у ФИО7 также были обнаружены свертки с наркотиками, сотовый телефон ФИО6, в котором была обнаружена переписка в мессенджере «WhatsApp» с фотографиями тайниковых закладок с пометками о их нахождении. Также ему стало известно, что в ходе проведения обысков по месту проживания ФИО8 и ФИО6, а также на дачном участке, где был задержан ФИО7 обнаружены крупные партии наркотиков с упаковочным материалом.

Свидетель ФИО27 в судебном заседании также пояснил основания и обстоятельства проведения ОРМ «Наблюдение» за ФИО6, ФИО7, и ФИО8 Так, утром 13 сентября 2017 года он, ФИО23, Свидетель №3, ФИО25, ФИО26 и Свидетель №2 организовали наблюдение у 

<

адрес>. В ходе наблюдения они проследовали за ФИО8 и ФИО6 до старой набережной реки Волга в г. Энгельсе Саратовской области, куда последние прибыли на автомобиле ФИО6, последний припарковал автомобиль недалеко от набережной, после чего с ФИО8 пошли по набережной. В это время ФИО8 доставала из своей сумки свертки и передавала их ФИО6, который их прятал в различные места, фотографировал данные места на телефон. Оперативные сотрудники проверяли места, куда ФИО6 прятал свертки – это оказались свертки из фольги, из чего они поняли, что ФИО6 и ФИО8 оборудуют тайниковые закладки с наркотиками, в связи с чем ФИО6 и ФИО8 были задержаны и доставлены в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» для производства досмотровых мероприятий. ФИО23, ФИО30 и ФИО26 с дачного участка в тот же день доставили в ОНК ФИО7, личный досмотр которого проводил он с участием понятых, после разъяснения участвующим лицам прав и обязанностей, а также ст. 51 Конституции РФ. Перед началом досмотра ФИО7 заявил, что при нем имеется наркотическое средство. В ходе досмотра в бриджах ФИО3 были обнаружены и изъяты 9 пакетиков с веществом светлого цвета. Как пояснил ФИО7 данное вещество в пакетиках является наркотическим средством, которое тот приготовил для сбыта через тайники по указанию ФИО6 Также в бриджах были обнаружены и изъяты: кольцо, сотовый телефон с сим картой. По поводу телефона ФИО7 пояснил, что телефон принадлежит ФИО6 и находился у него временно. Также ФИО7 пояснял, что в телефоне в приложении «WhatsApp» имеется переписка с информацией о местонахождении тайниковых закладок с наркотиками. С разрешения ФИО7 он осмотрел содержимое памяти изъятого телефона, в котором была обнаружена переписка в мессенджере «WhatsApp» с фотографиями тайниковых закладок и пометками о их нахождении, что отражено в составленных процессуальных документах. 14 сентября 2017 года он участвовал в проведении неотложного обыска на дачном участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Энгельсского района с участием понятых и ФИО7 В ходе обыска на втором этаже дома в спальне на кровати были обнаружены и изъяты: пакет с чашкой с веществом светлого цвета; пакетики с застежкой зип-лок с веществом светлого цвета. ФИО7 пояснял, что в пакетиках находятся наркотики, которые дал ФИО6 для фасовки и сбыта. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты ювелирные весы, пакетики с застежкой зип-лок, рулон фольги, металлические ложки, с помощью которых, как пояснил ФИО7, он осуществлял фасовку наркотиков. Также при обыске был обнаружен и изъят сотовый телефон.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании дал пояснения, в целом аналогичные показаниям ФИО27 об основаниях и обстоятельствах проведения ОРМ «Наблюдение» за ФИО6, ФИО7, и ФИО8, а также их задержания. Кроме того, данный свидетель аналогично свидетелю ФИО27 пояснил порядок проведения обыска на дачном участке № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Участия в обыске по месту жительства ФИО6 и ФИО8 он не принимал, однако ему известно, что в доме была также обнаружена и изъята крупная партия наркотиков и упаковочного материала. 

Свидетель ФИО31 пояснил суду, что он и ФИО32 выезжали на набережную у реки Волга в г. Энгельсе с целью отыскания тайниковых закладок с наркотиками с участием понятых 13 сентября 2017 года. Недалеко от 

<

адрес> они, ориентируясь по представленным им фотографиям из телефона ФИО6, обыскали территорию набережной, где 13 и 14 сентября 2017 года, в том числе с участием ФИО33 обнаружили 17 тайниковых закладок с наркотиками, которые были изъяты. 

Вышеуказанные показания ФИО31 об обнаружении и изъятии наркотических средств из тайниковых закладок на набережной у реки Волга в г. Энгельсе были подтверждены при допросе в судебном заседании свидетелем ФИО33, которая также пояснила, что 13 сентября 2017 года она провела личный досмотр ФИО8, которая перед началом досмотра заявила, что при ней имеется наркотическое средство. В ходе досмотра она обнаружила и изъяла из сумки ФИО8 кошелек с банковской картой, сотовый телефон с сим-картами, трафареты от сим-карт, полиэтиленовый пакет с 22 свертками из фольги, в которых находились пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу обнаруженных пакетов с веществом ФИО8 пояснила, что данное вещество является наркотиком, которое ей передал ФИО6 для хранения в сумке в то время как ФИО6 делал тайники с наркотиками на набережной в г. Энгельсе. 

Помимо положенных в основу приговора показаний подсудимых и свидетелей в указанной выше части вина ФИО6, ФИО7, ФИО8 также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области Свидетель №3 от 14 сентября 2017 года, согласно которому 13 сентября 2017 года примерно в 15 часов 20 минут примерно в 300 метрах в сторону реки Волга от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны граждане ФИО6 и ФИО8 (т. 1 л.д. 28).

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО27 от 13 сентября 2017 года, согласно которому 13 сентября 2017 года примерно в 18 часов 05 минут у участка № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО7 (т. 1 л.д. 29).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области Свидетель №3 от 14 сентября 2017 года, согласно которому 13 сентября 2017 года примерно в 15 часов 20 минут примерно в 300 метрах в сторону реки Волга от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержаны ФИО6 и ФИО8, у которых в ходе личных досмотров обнаружены и изъяты наркотические средства у ФИО8 и ФИО6 (т. 1 л.д. 30).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО6 от 13 сентября 2017 года, согласно которому у ФИО6 обнаружено и изъято: 8 свертков из фольги, в каждом из которых находился пакетик с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом светлого цвета; сотовый телефон марки «Samsung» с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» и картой памяти на 8 GB марки «Sony»; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Tinkoff» № (т. 1 л.д. 33-49).

Справкой об исследовании № от 14 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №) массой соответственно 0,51 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г (суммарной массой 3,87 г) является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 52).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО7 от 13 сентября 2017 года, согласно которому у ФИО7 обнаружено и изъято: 9 пакетиков с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета; сотовый телефон марки «Samsung» с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом», сим картой оператора связи «Теле2»; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 63-90).

Справкой об исследовании № от 14 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №) массой соответственно 0,45г, 0,44г, 0,46г, 0,42г, 0,46г, 0,47г, 0,42г, 0,47г, 0,44г (суммарной массой 4,03г) является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 93).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО8 от 13 сентября 2017 года, согласно которому у ФИО8 обнаружено и изъято: полимерный пакет с застёжкой типа «zip-lock» с 22 свертками из фольги, в каждом из которых находился пакетик с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом светлого цвета; сотовый телефон «Samsung» с двумя сим картами оператора связи ПАО «Мегафон»; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №; два трафарета от сим-карт оператора связи ПАО «Мегафон»; трафарет от сим-карты оператора связи ПАО «ВымпелКом» (т. 1 л.д. 112-114).

Справкой об исследовании № от 14 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №) массой соответственно 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,45 г, 0, 48 г (суммарной массой 10,65 г) является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 117).

Протокол обыска на дачном участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Энгельсского района от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружены и изъяты: пакет с чашкой, в которой находилось вещество светлого цвета; 15 пакетиков с застежкой типа «zip-lock», в каждом из которых находилось вещество светлого цвета; ювелирные весы; пакетики с застежкой типа «zip-lock»; фольга; две металлические ложки; сотовый телефон марки «Lenovo» с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» и картой памяти на 8 GB марки «Smartbuy» (т. 1 л.д. 137-140).

Протоколом обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 14 сентября 2017 года, согласно которому были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Samsung»; пластиковая банковская карта «Яндекс деньги» №; два полимерных пакета, в одном из которых находилось 75 пакетов с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом, а во втором из которых находилось 285 пакетов с застежкой типа «zip-lock»с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом; пять пакетов с застежкой типа «zip-lock», в трех из которых находилось по 50 свёртков из фольги, в четвертом находилось 40 свертков из фольги, в пятом находилось 14 свертков из фольги – во всех свертках из фольги находилось по одном пакетику с застежкой типа «zip-lock»с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом; рулоны фольги; пакеты с застежкой типа «zip-lock»; рулон полимерных пакетов (т. 1 л.д. 151-155).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле у бетонного прямоугольного блока на участке местности, расположенном на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 4 л.д. 221-224).

Справкой об исследовании № от 16 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,48 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 227).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле у бетонного забора белого цвета на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 4 л.д. 231-234).

Справкой об исследовании № от 16 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,50 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 237).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка в стволе дерева на участке местности на берегу реки Волга примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 3-6).

Справкой об исследовании № от 16 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,48 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 9).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле у основания дерева на участке местности на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой был изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 13-16).

Справкой об исследовании № от 17 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,48 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 19).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле у основания дерева на участке местности на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 23-25).

Справкой об исследовании № от 17 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,46 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 29).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле у основания металлического столба на участке местности на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 33-36).

Справкой об исследовании № от 16 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,42 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 39).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле у основания пня дерева на участке на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 43-46).

Справкой об исследовании № от 16 сентября 2017 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 49).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка в нише между строительными блоками на участке на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 53-56).

Справкой об исследовании № от 16 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,45 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 59).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле среди сложенных строительных блоков на участке на берегу 

<

адрес> примерно в 300 м от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 63-66).

Справкой об исследовании № от 16 сентября 2017 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,50 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 69).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2017 г., согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле у основания дерева на участке на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из фольги (т.5 л.д. 73-76).

Справкой об исследовании № от 16 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 79).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле у основания столба на участке на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой был изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 83-86).

Справкой об исследовании № от 16 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 89).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле у основания бетонного столба на участке на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т.5 л.д. 93-96).

Справкой об исследовании № от 17 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,48 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 99).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле под деревом на участке местности на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой был изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 103-106).

Справкой об исследовании № от 17 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,49 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 109).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле у основания дерева на участке местности на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой был изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 113-116).

Справкой об исследовании № от 17 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,48 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 119).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле у основания кирпичной кладки на участке на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 123-125).

Справкой об исследовании № от 17 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,50 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 129).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле под деревом на участке местности на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 133-136).

Справкой об исследовании № от 17 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,48 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 139).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружена тайниковая закладка на земле под бетонным блоком на участке на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, из которой изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета, который упакован в сверток из фольги (т. 5 л.д. 143-146).

Справкой об исследовании № от 17 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,48 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 149).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 13 декабря 2017 года, согласно которому УНК ГУ МВД России по Саратовской области предоставлены: оптический диск CD-R рег. № от 13 декабря 2017 года с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО6 и ФИО9, полученных в результате проведения ОРМ «ПТП»; оптический диск CD-R рег. № от 13 декабря 2017 года с результатами ОРМ «СИТКС» по абонентскому номеру № (т. 6 л.д. 127-133).

Постановление Саратовского областного суда от 31 августа 2017 года, согласно которому ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица, по мобильному телефону с абонентским номером № (т. 6 л.д. 136-137).

Постановлением Саратовского областного суда от 19 сентября 2017 года, согласно которому ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица, по мобильному телефону с абонентским номером № (т.6 л.д. 138-139).

Сопроводительным письмом АО «QIWI банк» от 4 мая 2018 года, согласно которому АО «QIWI банк» предоставляет сведения о движении денежных средств по QIWI кошелькам №№, №, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 6 л.д. 143).

Сопроводительным письмом АО «QIWI банк» от 3 мая 2018 года, согласно которому АО «QIWI банк» предоставляет сведения о движении денежных средств по QIWI кошелькам №№, № записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 6 л.д. 145).

Сопроводительным письмом ООО НКО «Яндекс Деньги» от 16 мая 2018 года, согласно которому ООО НКО «Яндекс Деньги» предоставляет сведения о движении денежных средств по счету № (т. 6 л.д. 147-148).

Сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк России» от 11 апреля 2018 года, согласно которому ПАО «Сбербанк России» предоставляет сведения о движении денежных средств по счетам №№, № (т. 6 л.д. 153).

Сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому ПАО «ВымпелКом» предоставлены детализации соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО6., за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске (т. 6 л.д. 174).

Сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому ПАО «ВымпелКом» предоставлены детализации соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО9, за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске (т. 6 л.д. 180).

Сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому ПАО «ВымпелКом» предоставлены детализации соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО6 и ФИО7, за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске (т. 6 л.д. 186).

Сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому ПАО «ВымпелКом» предоставлена детализация соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО10., за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года (т. 6 л.д. 199).

Сопроводительным письмом ПАО «Мегафон» от 23 апреля 2018 года, согласно которому ПАО «Мегафон» предоставлены детализации соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО8, за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске (т. 6 л.д. 214).

Протоколом осмотра от 22 ноября 2017 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска на дачном участке № в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>; электронные весы, две ложки, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства PVP – производного наркотического средства N-метилэфедрон, упаковочный материал - фольга, прозрачные полимерные пакеты с застежками типа «zip-lock», изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска на указанном дачном участке; наркотическое средство–смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска в 

<

адрес>; 2 рулона фольги, прозрачные полимерные пакеты с застежками типа «zip-lock», рулон полимерных пакетов, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска в 

<

адрес>; наркотическое средство –смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО8; наркотическое средство–смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО6; наркотическое средство –смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 и т.д. (т. 6 л.д. 215-226).

Протоколом осмотра от 10 декабря 2017 года, согласно которому осмотрены: сотовый телефон «Samsung» модель «G532F» с двумя сим картами оператора связи ПАО «Мегафон», пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, два трафарета от сим-карт оператора связи ПАО «Мегафон», трафарет от сим-карты оператора связи ПАО «ВымпелКом», изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО8; сотовый телефон марки «Samsung» модель «J120F» с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом», и картой памяти на 8 GB марки «Sony», пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Tinkoff» №, изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО6; сотовый телефон марки «Samsung» модель «J120F» с сим картой ПАО «ВымпелКом», сим картой «Теле2», пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7; сотовый телефон «Samsung» модель «GT-I91921», пластиковая банковская карта «Яндекс деньги» №, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска в 

<

адрес>; сотовый телефон «Lenovo» модель «А536» с сим картой ПАО «ВымпелКом» и картой памяти на 8 GB «Smartbuy», изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска на дачном участке 69 в СНТ «

<

данные изъяты>» Энгельсского района и т.д. (т. 6 л.д. 239-248, т. 7 л.д. 1-8).

Протоколом осмотра от 20 февраля 2018 года, согласно которому осмотрены, в том числе: 17 бумажных конвертов, в которых находятся наркотические средства – смеси, в состав которых входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и их первоначальные упаковки, изъятые 13 и 14 сентября 2017 года в ходе осмотров места происшествия в г. Энгельсе (т. 7 л.д. 9-37).

Протоколом осмотра от 25 февраля 2018 года, согласно которому осмотрены, в том числе: сотовый телефон «Samsung» модель «G532F» с двумя сим картами ПАО «Мегафон», изъятый 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО8; сотовый телефон «Samsung» модель «J120F» с сим картой ПАО «ВымпелКом» и картой памяти на 8 GB марки «Sony», изъятый 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО6; сотовый телефон «Samsung» модель «J120F» с сим картой ПАО «ВымпелКом», сим картой «Теле2», изъятый 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7; сотовый телефон «Lenovo» модель «А536» с сим картой ПАО «ВымпелКом» и картой памяти на 8 GB «Smartbuy», изъятый 14 сентября 2017 года в ходе обыска на дачном участке 69 в СНТ «

<

данные изъяты>» Энгельсского района (т. 7 л.д. 54-94).

Протоколом осмотра от 15 апреля 2018 года, согласно которому осмотрены: оптический диск рег. № от 13 декабря 2017 года с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО6 и ФИО9, полученными в результате проведения ОРМ «ПТП»; оптический диск рег. № 251 от 13 декабря 2017 года с результатами ОТМ «СИТКС» по абонентскому номеру №; оптический диск с результатами ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 7 л.д. 95-101).

Протоколом осмотра от 26 мая 2018 года, согласно которому осмотрены: сведения из АО «QIWI банк» о движения денежных средств по QIWI кошелькам №, предоставленные на оптическом диске; сведения из АО «QIWI банк» о движения денежных средств по QIWI кошелькам №, предоставленные на оптическом диске; сведения из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам №№, № №; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «Мегафон» № и № за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» № и № за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» № и № за период с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» № и № за период с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске; детализация вызовов абонентского номера № за период с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года; сведения из ООО НКО «ЯндексДеньги» о движении денежных средств по счету № (т. 7 л.д. 102-141).

Заключением эксперта № от 20 октября 2017 года, согласно которому вещества, общей массой 3,79 г из 8 пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО6 13 сентября 2017 года предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Вещества, общей массой 3,94 г из 9 пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО7 (согласно пояснениям эксперта в судебном заседании) 13 сентября 2017 года и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Вещества, общей массой 10,43 г из 22 пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО8 13 сентября 2017 года (согласно пояснениям эксперта в судебном заседании) и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Вещества, общей массой 103,50 г из 16 пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе обыска на дачном участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Энгельсского района 14 сентября 2017 года и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Вещества, общей массой 282,95 г из 564 пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 14 сентября 2017 года и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности предоставленных на экспертизу предметов, а именно: на поверхности весов, двух металлических ложек и фрагменте пластиковой бутылки, содержатся следы наркотического средства РVР - производного наркотического средства N-метилэфедрон, определить массу которого не представляется возможным, так как вещество обнаружено в следовых количествах. Фрагменты алюминиевой фольги, изъятые в ходе осмотров мест происшествий, ранее могли составлять одно целое (т. 7 л.д. 201-216).

Заключением эксперта № от 15 февраля 2018 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №) массой 0,46 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,48 г, 0,40 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,47 г, и 0,47 г соответственно (суммарная масса веществ объектов № равна 7,89 г) являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленные на экспертизу объекты №№ф-22ф могли ранее составлять единое целое (т. 8 л.д. 14-24).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО17 от 22 мая 2018 года, согласно которому он указал участки местности на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, где были обнаружены тайниковые закладки с наркотическими средствами, оборудованные 13 сентября 2017 года ФИО8 и ФИО6 (т.9 л.д. 21-28).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО19 от 22 мая 2018 года, согласно которому она указала участки местности на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, где были обнаружены тайниковые закладки с наркотическими средствами, оборудованные 13 сентября 2017 года ФИО8 и ФИО6 (т. 9 л.д. 29-42).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО33 от 22 мая 2018 года, согласно которому она указала участки местности на берегу 

<

адрес> примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, где были обнаружены тайниковые закладки с наркотическими средствами, оборудованные 13 сентября 2017 года ФИО8 и ФИО6 (т. 9 л.д. 43-52).

Суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения уголовного дела, каких-либо сомнений у суда не вызывают, а потому кладет их в основу обвинительного приговора, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом, подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимых ФИО6, ФИО7 и ФИО8 полностью доказанной.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что вышеуказанные подсудимые, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышленно совершили действия, направленные на сбыт наркотического средства.

Роли участников преступной группы были распределены и последние осуществляли преступную деятельность, сбывая наркотики, согласно распределенным ролям, направленным на конечный результат – сбыт наркотического средства. 

Данное преступление является неоконченным, поскольку наркотические средства, на сбыт которых были направлены действия подсудимых, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Об умысле подсудимых на совершение незаконного сбыта наркотического средства свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела, из которых следует, что данные лица, распределив между собой роли, действуя согласованно, имея наркотическое средство, пытались незаконно сбыть его.

Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых положены в основу приговора, допущено не было. 

Необходимость проведения оперативно-розыскных мероприятий была обусловлена необходимостью документирования деятельности преступной группы, установления мест хранения наркотических средств, возможных сообщников противоправной деятельности, а также пресечения возможной преступной деятельности при осуществлении незаконных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Принимая во внимание, что судом не установлено нарушений требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий, суд не находит оснований для признания недопустимыми доказательствами результатов оперативно-розыскных мероприятий и иных доказательств, положенных в основу приговора.

Делая вывод о размере наркотических средств, в отношении которых подсудимым инкриминируется совершение преступления, суд исходит из положений Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002.

Исследовав доказательства в совокупности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО8 в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, так как умысла на его совершение организованной группой у них не было.

В обоснование своего вывода о квалификации действий подсудимых как преступления, совершенного организованной группой, орган предварительного следствия указывает на то, что они действовали в составе организованной группы, так как роли соучастников были четко распределены, заранее распланированы и направлены на достижение единого преступного результата по сбыту наркотических средств при этом ссылается, в том числе, на результаты оперативно-розыскных и оперативно-технических мероприятий. 

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости свидетельствует объединение двух или более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения одного или нескольких преступлений, сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением.

Организованность - это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц, решимость организованно достигать осуществления преступных намерений. Для организованной группы могут быть характерны признаки - наличие лидера в группе, строгая дисциплина, распределение доходов в соответствии с положением каждого члена в ее структуре, возможно создание специального денежного фонда.

Также организованная группа характеризуется особенностями психологического отношения соучастников к содеянному. Каждый участник должен сознавать, что он входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану.

Исходя из фактически установленных судом действий, доводы об устойчивом и тесном взаимодействии соучастников, особо тщательной подготовке к совершенному преступлению с целью доведения преступления до логического завершения, носят предположительный характер. Суду не представлены доказательства, бесспорно подтверждающие наличие устойчивой группы подсудимых при совершении преступлений.

Организатор группы органом следствия не установлен, не задержан и не допрошен. Достаточных достоверных сведений о нем, его преступной деятельности, отношении к нему иных участников группы, о наличии в группе строгой дисциплины, длительной подготовки к совершению инкриминируемого преступления, о контроле организатора за дисциплиной участников группы, о создании им условий для реализации преступного плана материалы уголовного дела не содержат, как и не содержат достоверных сведений о том, при каких обстоятельствах, где и когда у неустановленного лица 1 возник преступный умысел на создание устойчивой организованной группы.

В соответствии с положениями ст. 14 УПК РФ все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого толкуются в его пользу.

Изложенное свидетельствует об ошибочности квалификации органом предварительного следствия действий ФИО6, ФИО7, ФИО8 как совершенных в составе организованной группы.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что указанные подсудимые действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют совместные, согласованные, направленные на достижение единой цели действия соучастников.

В представленных телефонных переговорах между подсудимыми отсутствуют сведения, достоверно подтверждающие квалифицирующий признак - организованная группа.

При таких обстоятельствах суд исключает из квалификации действий подсудимых указание на квалифицирующий признак совершения преступления «организованной группой».

В предъявленном подсудимым обвинении указано, что преступление ими совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью которых поддерживалась связь между соучастниками, а также передавалась необходимая информация о нахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами.

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств.

Каких-либо объективных данных, указывающих на то, что сведения о сделанных «закладках» с наркотическими средствами по указанному эпизоду преступления были размещены в сети "Интернет" в материалах уголовного дела нет.

В связи с этим квалификацию действий ФИО6, ФИО7 и ФИО8 по признаку совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд не может признать обоснованной, и исключает из квалификации действий подсудимых по данному эпизоду преступления указание на квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО6,

ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного 

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ являются:

Из оглашенных показаний, данных ФИО6 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в апреле 2017 года у него появились финансовые проблемы. В интернет приложении «Телеграмм» он списался с пользователем зарегистрированным‚ как 

<

данные изъяты> и сообщил тому, что хочет устроиться «закладчиком» наркотических средств, при этом данный пользователь ему сказал, что для устройства на работу «закладчика» наркотических средств необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, на что он ответил согласием. На указанный указанным пользователем электронный счет QIWI он перечислил денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего пользователь 

<

данные изъяты> ему рассказал, в чем заключается суть работы, а именно ему необходимо было получать оптовые партии с расфасованными наркотическими средствами, после чего оборудовать розничные партии наркотических средств на территории г. Энгельса и г. Саратова, также необходимо было делать точные описания адресов с наркотическими средствами и делать фотографию с местом расположения закладки, которую загружал на интернет сайт «Imgur». За одну оборудованную закладку с наркотическим средством ему выплачивали 200 рублей. Денежные средства за сбыт наркотиков он получал на банковскую карту «Яндекс», которую ему выдали участники вышеуказанного интернет магазина, через закладку. Позднее карта заблокировалась, и в дальнейшем ему дали банковскую карту «Тинькофф», которую ему оставили закладкой. Примерно в месяц от сбыта наркотических средств он зарабатывал денежные средства в сумме от 30000 до 40000 рублей. Вырученные денежные средства от сбыта наркотических средств он тратил на личные нужды. Впоследствии участники интернет магазина «

<

данные изъяты>» сделали его крупно-оптовым закладчиком: в его обязанности входило фасовать наркотические средства, а так же делать закладки по 15-20 розничных штук, для розничных закладчиков наркотических средств, а так же делать розничные закладки с наркотическими средствами. Далее участники интернет магазина «

<

данные изъяты>» предоставили ему крупную партию наркотических средство примерно объемом 700 грамм. Закладка с данными наркотическими средствами находилась в г. Саратове в лесном массиве, в районе остановки 1-я Дачная. 7 августа 2017 года к нему приехал брат ФИО7 и стал проживать в г. Энгельсе. Так как ФИО7 должен был ему денег, то он предложил ФИО7 работать на него, а именно помогать в оборудовании тайниковых закладок с наркотическими средствами, только ФИО7 необходимо было осуществлять фасовку наркотических средств. На его предложение ФИО7 впоследствии ответил согласием. Он обещал ФИО7 20 рублей за одну расфасованную закладку с наркотическим средством. 13 сентября 2017 года ему от участника интернет магазина «

<

данные изъяты> поступило сообщение о том, что необходимо оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес>, в связи с чем он в утреннее время поехал к ФИО7, которому сказал, что пора работать. Далее он заехал домой за наркотическими средствами, после чего отвез ФИО7 на дачу для осуществления фасовки наркотических средств. После чего он вернулся домой, где забрал расфасованные наркотические средства, после чего поехал с ФИО8 на дачу к ФИО7, где отдал тому один их своих мобильных телефонов и еду. Примерно в 15 часов 20 минут 13 сентября 2017 года примерно в 300 метрах в сторону 

<

адрес> от 

<

адрес> он и ФИО8 были задержаны и доставлены в ОНК МУ МВД России «Энгельсское», где у него в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых были обнаружены 8 свертков из фольги, в каждом из которых находился пакет зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу обнаруженных и изъятых свертков с содержимым он пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он приготовил для сбыта методом тайниковых закладок на территории 

<

адрес> по указанию лица, представлявшегося в приложении «ViPole» - «

<

данные изъяты>», и в интернет приложении «Телеграмм» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», который является участником интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующего на территории Саратовской области. Также у него были обнаружены и изъяты три банковские карты Сбербанка. По поводу обнаруженных карт он пояснил, что на банковскую карту Сбербанка на имя ФИО51 ФИО15 он получал денежные средства за оборудованные им тайниковые закладки с наркотическими средствами. Остальные банковские карты он использовал для личных нужд. Также у него был обнаружен и изъят сотовый телефон белого цвета Самсунг с абонентским номером №, по поводу которого он пояснил, что данный телефон принадлежит ему, с помощью него он осуществлял переписку через интернет приложение Телеграмм с лицом, представляющимся в приложении «ViPole» - «

<

данные изъяты>», а в интернет приложении «Телеграмм» - 

<

данные изъяты>», который является куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». С его письменного согласия было осмотрено содержимое вышеуказанного сотового телефона. В ходе осмотра телефона была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» и «WhatsApp». В интернет приложении «Телеграмм» переписка с неизвестным лицом, представляющимся как 

<

данные изъяты>». По поводу данной переписки он пояснил, что данный пользователь является участником интернет магазина «

<

данные изъяты>», которому он отсылает адреса с закладками наркотиков, а так же получает указания по поводу их оборудования. В интернет приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с пользователем записанным как «Хияр» с абонентским номером № и ФИО9, записанным как «Вася» с абонентским номером №. По поводу данной переписки он пояснил, что переписка с пользователем, записанным как «Хияр», осуществлялась им для того, что бы сохранить координаты и описания адресов с наркотическими средствами. По поводу переписки с ФИО9 он пояснил, что это закладчик наркотиков, которому он оставлял мелкооптовые закладки с наркотическими средствами, после чего ФИО9 оборудовал тайники с наркотическими средствами и отправлял ему через «WhatsApp» (т. 1 л.д. 228-234, т. 2 л.д. 6-11).

Из оглашенных показаний ФИО7, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что примерно 7 августа 2017 года он с гражданской женой и ее малолетним ребенком переехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 

<

адрес> он снял 

<

адрес>. Ближе к концу августа 2017 года его брат ФИО6 предложил ему заниматься незаконным сбытом наркотических средств‚ на что он согласился. ФИО6 пояснил ему, что в его обязанности будет входить фасовка наркотического средства синтетического происхождения в пакетики массой 0,5 грамма. За данную работу ФИО6 пообещал ему платить по 20 рублей за каждую расфасованную розничную тайниковую закладку. Помогал фасовать наркотик он у ФИО6 на съёмной квартире по адресу: 

<

адрес>. Затем в начале сентября их мама приобрела дачный участок 69 в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. После этого ФИО6 стал отвозить его на эту дачу, где давал ему партии наркотиков и он фасовал их. Затем он передавал ФИО6 расфасованную партию наркотика, после чего ФИО6 изготавливал с ФИО8 тайниковые закладки на территории г. Саратова и г. Энгельса. Так 13 сентября 2017 года примерно в 10 часов 33 минуты он и ФИО13 на автомобиле последнего - ВАЗ 

<

данные изъяты>, приехали к 

<

адрес>, откуда ФИО6 забрал пакет с наркотиками и положил его на заднее сиденье своего автомобиля. Затем он и ФИО6 поехали на автомобиле брата на вышеуказанную дачу. Примерно в 11 часов 10 минут 13 сентября 2017 года они приехали к участку 69 СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где припарковали автомобиль у дачного участка. ФИО6 забрал наркотики из машины, и они зашли во двор, а затем в дачный домик на участке. Он остался фасовать наркотик на даче, а ФИО6, оставив ему свой второй телефон для связи, уехал в г. Энгельс. Примерно в 13 часов 45 минут того же дня ФИО6 с ФИО8 подъехали к участку № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. ФИО6 передал ему еду, а затем примерно в 13 часов 52 минуты ФИО6 и ФИО8 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> уехали с дачи, сказав, что вечером приедут и заберут его. Примерно в 18 часов он вышел с дачи, при этом часть расфасованной партии наркотика у него было при себе, и пошел вдоль дачного поселка, после чего примерно в 18 часов 05 минут напротив участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, показали служебные удостоверения и сообщили‚ что подозревают его в незаконном обороте наркотиков и с его согласия доставили его в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» для проведения досмотровых мероприятий, в ходе которых в присутствии понятых у него были обнаружены 9 пакетиков типа «зип-лок», в каждом из которых находилось вещество светлого цвета. По поводу обнаруженных и изъятых пакетиков он пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое средство, которое он приготовил для дальнейшего сбыта методом тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса по указанию ФИО6 Также у него был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с абонентским номером №, по поводу которого он пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ФИО6 Также он пояснил, что в данном телефоне в приложении «WhatsApp» есть переписка с ФИО6, который отсылал на телефон фото и описание изготовленных тайниковых закладок с наркотиками. После чего, с его письменного согласия было осмотрено содержимое сотового телефона Самсунг. В телефоне была обнаружена переписка в приложении «WhatsApp»‚ в котором есть контакт под именем «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, который ведет переписку с пользователем с именем пользователя «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на абонентский №. Данная переписка велась с целью получения резервной копии фотографий и описаний к сделанным тайниковым закладкам (т. 1 л.д. 165-170, 181-185).

Кроме того, из оглашенных показаний ФИО7, данных в качестве обвиняемого, следует, что с конца августа 2017 года до 13 сентября 2017 года он на даче расфасовывал наркотические средства по указанию ФИО6 (т. 9 л.д. 152-156).

Согласно оглашенным показаниям подсудимой ФИО8, данным ею в ходе следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, подтвержденным ею в судебном заседании, примерно в июне 2017 года ФИО6 рассказал ей, что работает закладчиком наркотических средств и предложил ей работать с ним, на что она, под его давлением, согласилась. Примерно в начале сентября 2017 организаторы интернет магазина «

<

данные изъяты>» повысили ФИО6 до оптового закладчика, и теперь в обязанности ФИО6 входило фасовать наркотические средства, делать закладки по 15-20 розничных штук для розничных закладчиков наркотических средств, а так же делать розничные закладки с наркотическими средствами. Далее организатор интернет магазина «

<

данные изъяты>» предоставил ФИО6 крупную партию наркотических средств. 7 августа 2017 года к ФИО6 приехал ФИО7, которому ФИО6 предложил помочь финансово, а именно последнему необходимо было осуществлять фасовку наркотиков. На данное предложение ФИО7 ответил согласием и стал фасовать наркотики для ФИО6 13 сентября 2017 года ФИО6 от интернет магазина «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, что необходимо оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес>, в связи с чем ФИО6 утром поехал к ФИО7, после чего она встретила их вдвоем на машине ФИО6 ВА3-№ на 

<

адрес> примерно в 10 часов 30 минут того же дня, где она передала ФИО6 ключи от дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 нужны были ключи, чтобы с братом забрать наркотики, хранящиеся дома по месту проживания ее и ФИО2 Затем примерно в обед ФИО6 вернулся домой на машине. До этого ФИО6 отвез брата на дачный участок № СНТ «

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 25 минут 13 сентября 2017 года она с ФИО6 вышли из дома, при этом ФИО6 взял с собой расфасованный наркотик, который она положила к себе в сумку. Затем она и ФИО6 сели в машину последнего, и направились к вышеуказанному дачному участку, где находился ФИО7 и фасовал наркотики. Примерно в 13 часов 45 минут 13 сентября 2017 года она и ФИО6 приехали на дачу, ФИО6 отдал ФИО7 свой мобильный телефон и еду. Далее она и ФИО6 поехали в район набережной реки Волга в г. Энгельсе, где сделали тайниковые закладки с наркотиками, после чего были задержаны (т. 1 л.д. 196-201, 212-217, т. 9 л.д. 53-58, л.д. 109-112).

Согласно оглашенным показаниям ФИО9, данным им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что у него есть знакомые ФИО6 и ФИО10 С августа 2017 года ему стало известно, что ФИО6 работает закладчиком наркотических средств в интернет магазине «

<

данные изъяты>». ФИО6 предлагал ему работу закладчиком наркотиков в счет погашения денежного долга, на что он согласился. ФИО6 рассказал ему суть работы, в том числе то, что ему необходимо было получать оптовые партии с расфасованными наркотиками от ФИО6 и путем закладки, оборудовать розничные партии наркотиков на территории г. Саратова. Далее он сообщил ФИО6, что готов работать, так как привлек к работе ФИО10 и договорился с ФИО14, что тот за работу будет давать ему денежные средства, а также по своим расчетам сокращать его долг. По вышеуказанной схеме он с 10 сентября 2017 года начал списываться с ФИО6, получая от того адреса партий расфасованных наркотиков в интернет приложении «WhatsApp», перенаправлял их ФИО10, который оборудовал тайники с наркотическими средствами, далее отправлял ему готовые «адреса», после чего он отправлял их ФИО6 После того, как его задержали сотрудники полиции у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone» с абонентским номером № оператора сотовой связи «Билайн», в ходе осмотра которого в интернет приложении «Телеграмм» была обнаружена переписка с участником интернет магазина «

<

данные изъяты>», в интернет приложении «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии с местами расположения тайниковых закладок, а так же в интернет приложении браузере, находящемся в данном телефоне в истории сообщений, имелись ссылки на интернет сайт «Imgur», которые ведут к фотографиям‚ опубликованным на данном фотохостинге. По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона он пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему и что он использовал телефон для общения с близкими людьми, а так же для получения адресов оптовых закладок с наркотиками от ФИО6 и последующей отправкой тому адресов оборудованных закладок (т. 2 л.д. 237-242, т. 3 л.д. 19-20).

Согласно оглашенным показаниям ФИО10, данным им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что у него есть знакомый ФИО9, с которым он знаком на протяжении года. Примерно 5-6 сентября 2017 года он встретился с ФИО9 и тот предложил ему работать закладчиком наркотических средств, при этом пояснил, что ему необходимо будет получать оптовые партии расфасованных наркотиков, адреса которых ФИО9 будет присылать ему в интернет приложении «WhatsАрр» вместе с пояснениями, где и сколько делать закладок с ними. Готовые «адреса» закладок он будет отправлять ФИО9 также через интернет приложение «WhatsАрр». Так же ФИО9 сказал ему, что полученные от него адреса с наркотиками ФИО9 будет отправлять ФИО6, обозначив того как «старший». Он знал, что ФИО9 занимался сбытом наркотиков не один, что у того имеется руководитель ФИО6, от которого ФИО9 получал партии наркотиков для сбыта (т. 2 л.д. 109-111, т. 3 л.д. 102-106, 112-115, т. 9 л.д. 63-71, л.д. 197-201).

Свидетель Свидетель №1 пояснил суду, что с сентября 2017 года его отделом УНК проводились ОРМ, направленные на установление участников преступной группы, распространявших наркотические средства путем «тайниковых закладок» в Саратовской области от интернет – магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» с использованием мессенджеров «Телеграмм» и «ViPole». В ходе ОРМ было установлено, что в состав вышеуказанной преступной группы входили: неустановленное лицо пользующиеся в мессенджере «Телеграмм» логином 

<

данные изъяты>», а в мессенджере «ViPole» псевдонимом «

<

данные изъяты>» с ID «

<

данные изъяты>, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 13 сентября 2017 года он проводил досмотр ФИО6, в ходе которого изъял у того 8 свертков из фольги, в каждом из которых находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Как пояснил ФИО6 данное вещество в пакетиках является наркотическим средством, которое тот приготовил для сбыта через тайники на территории г. Энгельса по указанию лица, зарегистрированного в приложении «ViPole» под ником «

<

данные изъяты> и в приложении «Телеграмм» под ником 

<

данные изъяты>». Также у ФИО6 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» с сим-картой. По поводу данного телефона ФИО6 пояснил, что тот принадлежит последнему, и что с помощью данного телефона он осуществлял переписку через приложение «Телеграмм» с вышеуказанным лицом под никами «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>». После этого с разрешения ФИО6 им было осмотрено содержимое памяти указанного сотового телефона, в котором были обнаружены переписки с различными лицами, которые подтверждали незаконную деятельность ФИО6 по сбыту наркотиков: в мессенджере «Телеграмм» переписка с неизвестным лицом, под логином 

<

данные изъяты>», в которой последний дает указания ФИО6 по поводу оборудования тайниковых закладок с наркотиками, а также которому ФИО6 отсылал адреса данных закладок; в мессенджере «WhatsApp» переписка с пользователем под логином «

<

данные изъяты>» и пользователем под логином «

<

данные изъяты>» - ФИО9. В переписке с ФИО9 имелись адреса закладок с наркотиками, которые оборудовал ФИО9 и ФИО10, а также иные сообщения, связанные с незаконным оборотом наркотиков. В переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии тайниковых закладок с пометками о их нахождении, которые были оборудованы ФИО8 и ФИО6 13 сентября 2017 года. По словам ФИО6 профиль с логином «

<

данные изъяты>» был его, и был привязан к мессенджеру «WhatsApp», установленном в его другом телефоне; фотографии ФИО6 отправлял на него в качестве резервной копии. В ходе досмотра ФИО6 пояснил, что был задержан сотрудниками полиции во время того как оборудовал тайники с наркотиками. 14 сентября 2017 года ему и ФИО26 было поручено проведение неотложного обыска по месту проживания ФИО8 и ФИО6 в 

<

адрес>. Обыск проводился с участием понятых и ФИО6 в тот же день, после разъяснения участвующим лицам прав и обязанностей. Против проведения обыска в объявленном составе ФИО6 не возражал. В ходе обыска в одной комнате в мебельной «стенке» был обнаружен и изъят ноутбук, в шкафу обнаружена и изъята банковская карта, на подоконнике обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», в нише стены за ковром у окна обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 5000 рублей, в нише стены за ковром у двери обнаружены и изъяты два полимерных пакета, в одном из которых находилось более 70 пакетов с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом, а во втором – более 200 пакетов с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом; также там находились пакеты с застежкой зип-лок, в которых находились свёртки из фольги, в которых находилось по одному пакету с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом; рулоны фольги; пакеты для упаковки с застежкой зип-лок и дрогие предметы. По поводу вещества в вышеуказанных пакетах ФИО6 пояснил, что оно является наркотическим средством «соль», и приготовлено для дальнейшего сбыта. По поводу рулонов фольги, пустых пакетов с застежками зип-лок и полимерных пакетов ФИО6 пояснил, что они служили для незаконного сбыта наркотиков.

Свидетель ФИО26 в судебном заседании дал пояснения, в целом аналогичные показаниям Свидетель №1 об основаниях и обстоятельствах проведения ОРМ «Наблюдение» за ФИО6, ФИО7, и ФИО8, а также их задержания. Кроме того, данный свидетель аналогично свидетелю Свидетель №1 пояснил порядок проведения обыска по месту жительства ФИО6 и ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что с сентября 2017 года его отделом УНК проводились ОРМ, направленные на установление участников преступной группы, которые занимались распространением наркотических средств путем «тайниковых закладок» на территории 

<

адрес> от интернет – магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» с использованием мессенджеров «Телеграмм» и «ViPole». В ходе проведенных ОРМ было установлено, что в состав вышеуказанной преступной группы входили: неустановленное лицо пользующиеся в мессенджере «Телеграмм» логином 

<

данные изъяты>», а в мессенджере «ViPole» псевдонимом «

<

данные изъяты> с ID «

<

данные изъяты>», ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 От оперативных сотрудников, проводивших обыски по месту жительства ФИО8 и ФИО6, а также на дачном участке, он узнал, что в указанных местах обнаружены и изъяты крупные партии наркотических средств, а также упаковочный материал ддля фасовки и подготовки наркотиков к сбыту. 

Свидетель ФИО27 в судебном заседании также пояснил основания и обстоятельства проведения ОРМ «Наблюдение» за ФИО6, ФИО7, и ФИО8, а также задержания последних. Он проводил личный досмотр ФИО15, в ходе которого у того были обнаружены и изъяты 9 пакетиков с веществом светлого цвета. Как пояснил ФИО7 данное вещество в пакетиках является наркотическим средством, которое тот приготовил для сбыта через тайники по указанию ФИО6 Также в бриджах ФИО7 были обнаружены и изъяты: кольцо, сотовый телефон с сим картой. По поводу телефона ФИО7 пояснил, что телефон принадлежит ФИО6 и находился у него временно. Также ФИО7 пояснял, что в телефоне в приложении «WhatsApp» имеется переписка с информацией о местонахождении тайниковых закладок с наркотиками. С разрешения ФИО7 он осмотрел содержимое памяти изъятого телефона, в котором была обнаружена переписка в мессенджере «WhatsApp» с фотографиями тайниковых закладок и пометками о их нахождении, что отражено в составленных процессуальных документах. 14 сентября 2017 года он участвовал в проведении неотложного обыска на дачном участке № 69 СНТ «

<

данные изъяты>» Энгельсского района с участием понятых и ФИО7 В ходе обыска на втором этаже дома в спальне на кровати были обнаружены и изъяты: пакет с чашкой с веществом светлого цвета; пакетики с застежкой зип-лок с веществом светлого цвета. ФИО7 пояснял, что в пакетиках находятся наркотики, которые дал ФИО6 для фасовки и сбыта. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты ювелирные весы, пакетики с застежкой зип-лок, рулон фольги, металлические ложки, с помощью которых, как пояснил ФИО7, он осуществлял фасовку наркотиков. Также при обыске был обнаружен и изъят сотовый телефон.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании дал пояснения, в целом аналогичные показаниям ФИО27 об основаниях и обстоятельствах проведения ОРМ «Наблюдение» за ФИО6, ФИО7, и ФИО8, а также их задержания. Кроме того, данный свидетель аналогично свидетелю ФИО27 пояснил порядок проведения обыска на дачном участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Энгельсского района. Участия в обыске по месту жительства ФИО6 и ФИО8 он не принимал, однако ему известно, что в доме была также обнаружена и изъята крупная партия наркотиков и упаковочного материала.

Помимо положенных в основу приговора показаний подсудимых и свидетелей в указанной выше части вина ФИО6, ФИО7 также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области Свидетель №3 от 14 сентября 2017 года, согласно которому 13 сентября 2017 года примерно в 15 часов 20 минут примерно в 300 метрах в сторону реки Волга от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны граждане ФИО6 и ФИО8 (т. 1 л.д. 28).

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО27 от 13 сентября 2017 года, согласно которому 13 сентября 2017 года примерно в 18 часов 05 минут у участка № 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО7 (т. 1 л.д. 29).

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО27 от 14 сентября 2017 года, согласно которому 13 сентября 2017 года примерно в 18 часов 05 минут напротив участка № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО7, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,03 грамма (т.1 л.д. 32).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО6 от 13 сентября 2017 года, согласно которому у ФИО6 обнаружено и изъято: 8 свертков из фольги, в каждом из которых находился пакетик с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом светлого цвета; сотовый телефон марки «Samsung» с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» и картой памяти на 8 GB марки «Sony»; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Tinkoff» № (т. 1 л.д. 33-49).

Справкой об исследовании № от 14 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №) массой соответственно 0,51 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г (суммарной массой 3,87 г) является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 52).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО7 от 13 сентября 2017 года, согласно которому у ФИО7 обнаружено и изъято: 9 пакетиков с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета; сотовый телефон марки «Samsung» с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом», сим картой оператора связи «Теле2»; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 63-90).

Справкой об исследовании № от 14 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №) массой соответственно 0,45г, 0,44г, 0,46г, 0,42г, 0,46г, 0,47г, 0,42г, 0,47г, 0,44г (суммарной массой 4,03г) является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 93).

Протокол обыска на дачном участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Энгельсского района от 14 сентября 2017 года, согласно которому обнаружены и изъяты: пакет с чашкой, в которой находилось вещество светлого цвета; 15 пакетиков с застежкой типа «zip-lock», в каждом из которых находилось вещество светлого цвета; ювелирные весы; пакетики с застежкой типа «zip-lock»; фольга; две металлические ложки; сотовый телефон марки «Lenovo» с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» и картой памяти на 8 GB марки «Smartbuy» (т. 1 л.д. 137-140).

Протоколом обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 14 сентября 2017 года, согласно которому были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Samsung»; пластиковая банковская карта «Яндекс деньги» №; два полимерных пакета, в одном из которых находилось 75 пакетов с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом, а во втором из которых находилось 285 пакетов с застежкой типа «zip-lock»с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом; пять пакетов с застежкой типа «zip-lock», в трех из которых находилось по 50 свёртков из фольги, в четвертом находилось 40 свертков из фольги, в пятом находилось 14 свертков из фольги – во всех свертках из фольги находилось по одном пакетику с застежкой типа «zip-lock»с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом; рулоны фольги; пакеты с застежкой типа «zip-lock»; рулон полимерных пакетов (т. 1 л.д. 151-155).

Постановлением о проведении оперативного эксперимента от 14 сентября 2017 года, согласно которому в целях установления участников преступной группы, использующих интернет-магазин «

<

данные изъяты>» для сбыта наркотических средств, их мест жительств, используемых номеров телефонов, выявления каналов поставки, мест поставки, мест хранения и схемы сбыта наркотических средств, а также пресечения их преступной деятельности, осуществлялось ОРМ «оперативный эксперимент» с 14 сентября 2017 года по 14 октября 2017 г. с использованием сотового телефона с абонентским номером №, принадлежащего ФИО6 (т. 2 л.д. 188-189).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области Свидетель №3 от 21 сентября 2017 года, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводилось ОРМ «оперативный эксперимент». В результате проведения ОРМ «оперативный эксперимент» были получены сведения о причастности ФИО9 и ФИО10 к преступной группе совместно с неизвестным лицом, ФИО6, ФИО8, ФИО7, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств от интернет- магазина «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 190-195).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 13 декабря 2017 года, согласно которому УНК ГУ МВД России по Саратовской области предоставлены: оптический диск CD-R рег. № 250 от 13 декабря 2017 года с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО6 и ФИО9, полученных в результате проведения ОРМ «ПТП»; оптический диск CD-R рег. № 251 от 13 декабря 2017 года с результатами ОРМ «СИТКС» по абонентскому номеру № (т. 6 л.д. 127-133).

Постановлением Саратовского областного суда от 31 августа 2017 года, согласно которому ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица, по мобильному телефону с абонентским номером № (т. 6 л.д. 136-137).

Постановлением Саратовского областного суда от 19 сентября 2017 года, согласно которому ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица, по мобильному телефону с абонентским номером № (т.6 л.д. 138-139).

Сопроводительным письмом АО «QIWI банк» от 4 мая 2018 года, согласно которому АО «QIWI банк» предоставляет сведения о движении денежных средств по QIWI кошелькам №№, №, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 6 л.д. 143).

Сопроводительным письмом АО «QIWI банк» от 3 мая 2018 года, согласно которому АО «QIWI банк» предоставляет сведения о движении денежных средств по QIWI кошелькам №№, № записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 6 л.д. 145).

Сопроводительным письмом ООО НКО «Яндекс Деньги» от 16 мая 2018 года, согласно которому ООО НКО «Яндекс Деньги» предоставляет сведения о движении денежных средств по счету № (т. 6 л.д. 147-148).

Сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк России» от 11 апреля 2018 года, согласно которому ПАО «Сбербанк России» предоставляет сведения о движении денежных средств по счетам №№, № (т. 6 л.д. 153).

Сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому ПАО «ВымпелКом» предоставлены детализации соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО6., за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске (т. 6 л.д. 174).

Сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому ПАО «ВымпелКом» предоставлены детализации соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО9, за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске (т. 6 л.д. 180).

Сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому ПАО «ВымпелКом» предоставлены детализации соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО6 и ФИО7, за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске (т. 6 л.д. 186).

Сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от 19 января 2018 года, согласно которому ПАО «ВымпелКом» предоставлена детализация соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО10., за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года (т. 6 л.д. 199).

Сопроводительным письмом ПАО «Мегафон» от 23 апреля 2018 года, согласно которому ПАО «Мегафон» предоставлены детализации соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО8, за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, записанные на оптическом диске (т. 6 л.д. 214).

Протоколом осмотра от 22 ноября 2017 года, согласно которому осмотрены, в том числе: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска на дачном участке № в СНТ «

<

данные изъяты> 

<

адрес>; электронные весы, две ложки, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства PVP – производного наркотического средства N-метилэфедрон, упаковочный материал - фольга, прозрачные полимерные пакеты с застежками типа «zip-lock», изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска на указанном дачном участке; наркотическое средство–смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска в 

<

адрес>; 2 рулона фольги, прозрачные полимерные пакеты с застежками типа «zip-lock», рулон полимерных пакетов, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска в 

<

адрес>; наркотическое средство –смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 и т.д. (т. 6 л.д. 215-226).

Протоколом осмотра от 10 декабря 2017 года, согласно которому осмотрены, в том числе: сотовый телефон марки «Samsung» модель «J120F» с сим картой оператора связи ПАО «ВымпелКом», и картой памяти на 8 GB марки «Sony», пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Tinkoff» №, изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО6; сотовый телефон марки «Samsung» модель «J120F» с сим картой ПАО «ВымпелКом», сим картой «Теле2», пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, изъятые 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7; сотовый телефон «Samsung» модель «GT-I91921», пластиковая банковская карта «Яндекс деньги» №, изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска в 

<

адрес>; сотовый телефон «Lenovo» модель «А536» с сим картой ПАО «ВымпелКом» и картой памяти на 8 GB «Smartbuy», изъятые 14 сентября 2017 года в ходе обыска на дачном участке 69 в СНТ «ЖБК-3» Энгельсского района и т.д. (т. 6 л.д. 239-248, т. 7 л.д. 1-8).

Протоколом осмотра от 25 февраля 2018 года, согласно которому осмотрены, в том числе: сотовый телефон «Samsung» модель «J120F» с сим картой ПАО «ВымпелКом» и картой памяти на 8 GB марки «Sony», изъятый 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО6; сотовый телефон «Samsung» модель «J120F» с сим картой ПАО «ВымпелКом», сим картой «Теле2», изъятый 13 сентября 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7; сотовый телефон «Lenovo» модель «А536» с сим картой ПАО «ВымпелКом» и картой памяти на 8 GB «Smartbuy», изъятый 14 сентября 2017 года в ходе обыска на дачном участке 69 в СНТ «

<

данные изъяты>» Энгельсского района (т. 7 л.д. 54-94).

Протоколом осмотра от 15 апреля 2018 года, согласно которому осмотрены: оптический диск рег. № 250 от 13 декабря 2017 года с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО6 и ФИО9, полученными в результате проведения ОРМ «ПТП»; оптический диск рег. № от 13 декабря 2017 года с результатами ОТМ «СИТКС» по абонентскому номеру №; оптический диск с результатами ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 7 л.д. 95-101).

Протоколом осмотра от 26 мая 2018 года, согласно которому осмотрены: сведения из АО «QIWI банк» о движения денежных средств по QIWI кошелькам №, предоставленные на оптическом диске; сведения из АО «QIWI банк» о движения денежных средств по QIWI кошелькам №, предоставленные на оптическом диске; сведения из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам №№, № № детализации вызовов абонентских номеров ПАО «Мегафон» № и № за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» № и № за период времени с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» № и № за период с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» № и № за период с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года, предоставленные на оптическом диске; детализация вызовов абонентского номера № за период с 1 января 2017 года по 21 сентября 2017 года; сведения из ООО НКО «ЯндексДеньги» о движении денежных средств по счету № (т. 7 л.д. 102-141).

Заключением эксперта № от 20 октября 2017 года, согласно которому вещества, общей массой 3,94 г из 9 пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО7 (согласно пояснениям эксперта в судебном заседании) 13 сентября 2017 года и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Вещества, общей массой 103,50 г из 16 пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе обыска на дачном участке № СНТ «ЖБК-З» Энгельсского района 14 сентября 2017 года и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Вещества, общей массой 282,95 г из 564 пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 14 сентября 2017 года и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности предоставленных на экспертизу предметов, а именно: на поверхности весов, двух металлических ложек и фрагменте пластиковой бутылки, содержатся следы наркотического средства РVР - производного наркотического средства N-метилэфедрон, определить массу которого не представляется возможным, так как вещество обнаружено в следовых количествах. Фрагменты алюминиевой фольги, изъятые в ходе осмотров мест происшествий, ранее могли составлять одно целое (т. 7 л.д. 201-216).

Суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения уголовного дела, каких-либо сомнений у суда не вызывают, а потому кладет их в основу обвинительного приговора, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом, подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимых ФИО6 и ФИО7 полностью доказанной.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что вышеуказанные подсудимые, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышленно совершили действия, направленные на сбыт наркотического средства.

Роли участников преступной группы были распределены и последние осуществляли преступную деятельность, сбывая наркотики, согласно распределенным ролям, направленным на конечный результат – сбыт наркотического средства. 

Данное преступление является неоконченным, поскольку наркотические средства, на сбыт которых были направлены действия подсудимых, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Об умысле подсудимых на совершение незаконного сбыта наркотического средства свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела, из которых следует, что данные лица, распределив между собой роли, действуя согласованно, имея наркотическое средство, пытались незаконно сбыть его.

Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых положены в основу приговора, допущено не было. 

Необходимость проведения оперативно-розыскных мероприятий была обусловлена необходимостью документирования деятельности преступной группы, установления мест хранения наркотических средств, возможных сообщников противоправной деятельности, а также пресечения возможной преступной деятельности при осуществлении незаконных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Принимая во внимание, что судом не установлено нарушений требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий, суд не находит оснований для признания недопустимыми доказательствами результатов оперативно-розыскных мероприятий и иных доказательств, положенных в основу приговора.

Делая вывод о размере наркотических средств, в отношении которых подсудимым инкриминируется совершение преступления, суд исходит из положений Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002.

Исследовав доказательства в совокупности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимых ФИО6, ФИО7 в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, так как умысла на его совершение организованной группой у них не было.

В обоснование своего вывода о квалификации действий подсудимых как преступления, совершенного организованной группой, орган предварительного следствия указывает на то, что они действовали в составе организованной группы, так как роли соучастников были четко распределены, заранее распланированы и направлены на достижение единого преступного результата по сбыту наркотических средств при этом ссылается, в том числе, на результаты оперативно-розыскных и оперативно-технических мероприятий. 

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости свидетельствует объединение двух или более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения одного или нескольких преступлений, сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением.

Организованность - это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц, решимость организованно достигать осуществления преступных намерений. Для организованной группы могут быть характерны признаки - наличие лидера в группе, строгая дисциплина, распределение доходов в соответствии с положением каждого члена в ее структуре, возможно создание специального денежного фонда.

Также организованная группа характеризуется особенностями психологического отношения соучастников к содеянному. Каждый участник должен сознавать, что он входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану.

Исходя из фактически установленных судом действий, доводы об устойчивом и тесном взаимодействии соучастников, особо тщательной подготовке к совершенному преступлению с целью доведения преступления до логического завершения, носят предположительный характер. Суду не представлены доказательства, бесспорно подтверждающие наличие устойчивой группы подсудимых при совершении преступлений.

Организатор группы органом следствия не установлен, не задержан и не допрошен. Достаточных достоверных сведений о нем, его преступной деятельности, отношении к нему иных участников группы, о наличии в группе строгой дисциплины, длительной подготовки к совершению инкриминируемого преступления, о контроле организатора за дисциплиной участников группы, о создании им условий для реализации преступного плана материалы уголовного дела не содержат, как и не содержат достоверных сведений о том, при каких обстоятельствах, где и когда у неустановленного лица 1 возник преступный умысел на создание устойчивой организованной группы.

В соответствии с положениями ст. 14 УПК РФ все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого толкуются в его пользу.

Изложенное свидетельствует об ошибочности квалификации органом предварительного следствия действий ФИО6 и ФИО7 как совершенных в составе организованной группы.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что указанные подсудимые действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют совместные, согласованные, направленные на достижение единой цели действия соучастников.

При таких обстоятельствах суд исключает из квалификации действий подсудимых указание на квалифицирующий признак совершения преступления «организованной группой».

В предъявленном подсудимым обвинении указано, что преступление ими совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью которых поддерживалась связь между соучастниками, а также передавалась необходимая информация о нахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами.

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств.

Каких-либо объективных данных, указывающих на то, что при совершении действий, направленных на сбыт наркотического средства по указанному эпизоду преступления, ФИО6 и ФИО7 в сети «Интернет» размещалась какая-либо информация, в том числе о месте нахождения тайниковых закладок с наркотическим средством в материалах уголовного дела нет.

В связи с этим квалификацию действий ФИО6 и ФИО7 по признаку совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд не может признать обоснованной, и исключает из квалификации действий подсудимых по данному эпизоду преступления указание на квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Кроме того, исследовав представленные доказательства по указанному эпизоду преступления, суд приходит к следующим выводам.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО8, ФИО9 и ФИО10 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не признали и дали показания о непричастности к данному преступлению.

В обоснование виновности подсудимых, государственный обвинитель сослался на оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показания подсудимых, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых, из которых не следует, что ФИО8, ФИО9 и ФИО10 были осведомлены о количестве наркотических средств, хранящихся ФИО6 и ФИО7 для последующего сбыта, местах их хранения, а также о планировании сбыта имеющихся наркотических средств. ФИО8 в оглашенных показаниях указывала о том, что ей было известно о наличии в месте их совместного проживания с ФИО6 тайника для хранения наркотических средств, однако материалы уголовного дела не содержат достоверных сведений о том, что ФИО8 знала о том, что на момент обнаружения наркотических средств те имелись в тайнике и в каком размере. Фактически ФИО8, ФИО9 и ФИО10 оборудовали тайниковые закладки с наркотическими средствами по факту предоставления им части хранимых ФИО6 и ФИО7 подготовленных к сбыту наркотических средств.

Более того, подсудимая ФИО8 не имела намерений сбывать наркотические средства на постоянной основе, а действовала совместно с ФИО6 вследствие ее принуждения к тому ФИО6, что подтверждено последним в положенных в основу приговора его показаниях.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия "прослушивание телефонных переговоров", в ходе которого зафиксировано общение между ФИО8 и ФИО6 о наркотических средствах, что следует из пояснений в судебном заседании ФИО8, также безусловно не свидетельствуют о ее осведомленности о количестве и месте хранения ФИО6 и ФИО7 наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. Представленные телефонные переговоры состоялись 4 и 6 сентября 2017 года, то есть до совершения инкриминируемых подсудимым преступлений, что выходит за рамки предъявленного им обвинения. Телефонные переговоры между ФИО6 и ФИО8, состоявшиеся 13 сентября 2017 года о том, что «вся тема находится под диваном» также достоверно не свидетельствует об осведомленности ФИО8 о месте хранения ФИО6 наркотического средства в доме и его количестве, поскольку при производстве обыска наркотическое средство было изъято из ниши в стене, находящейся за ковром, а не под кроватью. Кроме того, данный разговор состоялся между ФИО8 и ФИО6 после того, как ФИО8 покинула место их совместного проживания, передала ключи ФИО6 и до того, как последний пришел в место их совместного проживания, откуда забрал наркотические средства.

Таким образом, приведенные выше в приговоре доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности не опровергают доводы подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 об их непричастности к инкриминируему им преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а равно не содержат и каких-либо сведений о том, что указанные подсудимые были осведомлены о необходимости дальнейшего сбыта наркотиков, подготовленных к сбыту ФИО6 и ФИО7, а также об их роли в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Допрошенные свидетели обвинения, являющиеся сотрудниками правоохранительных органов, участвовавшие в задержании подсудимых, проведении оперативно-розыскных мероприятий, обысков и т.д., также какой-либо информации, содержащей сведения о причастности ФИО8, ФИО9 и ФИО10 к преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не сообщили. 

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что вина ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в совершении указанного преступления не доказана, а потому они подлежат оправданию по указанному эпизоду за непричастностью к совершению преступления.

Оснований подвергать сомнению экспертные заключения, положенные в основу приговора, у суда не имеется, поскольку они выполнены квалифицированными экспертами, являются полными, их выводы подробно мотивированы. 

Сомнения, возникшие у суда при исследовании выводов экспертного заключения № от 20 октября 2017 года, были устранены в судебном заседании. 

Так, допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО34 пояснил, что при составлении выводов на странице 30 экспертного заключения им была допущена техническая ошибка, выразившаяся в неверном указании количества пакетов с наркотическими средствами, изъятыми у ФИО8 и ФИО7 Так в выводах №№ и 3 необходимо считать верным указание на то, что у ФИО8 были изъяты 22 пакета с веществами, а у ФИО7 – 9, что согласуется с описанием при осмотре экспертом упаковки № и иллюстрацией № (страницы 4-5 экспертного заключения), а также упаковки № и иллюстрацией № (страницы 5-6 экспертного заключения).

Сведений об оговоре каждого подсудимого свидетелями, являющимися сотрудниками правоохранительных органов, другими подсудимыми по данному уголовному делу, а также о самооговоре подсудимых материалы уголовного дела не содержат. Кроме того, свидетели и подсудимые поясняли в судебном заседании, что неприязненных отношений к каждому из подсудимых у них не имелось, что участниками судебного разбирательства не оспаривалось.

Суд признает вышеуказанные показания подсудимых и свидетелей, в части, положенной в основу приговора, достоверными, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом, подтверждены совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств. Данные показания не содержат существенных противоречий, которые позволили бы усомниться в их правдивости. Показания вышеуказанных лиц являются последовательными, взаимодополняемыми и согласуются с представленными суду доказательствами.

Указание стороной защиты на схожесть показаний сотрудников полиции и самих подсудимых, положенных в основу приговора, не свидетельствует о недопустимости их показаний как доказательств обвинения, поскольку данные лица давали пояснения об одних и тех же ставших им известными обстоятельствах.

Суд находит недостоверными показания подсудимых ФИО6 и ФИО7 о применении к ним недозволенных методов расследования уголовного дела, в том числе об оказании воздействия на них сотрудниками полиции, и расценивает данные показания как избранный данными подсудимыми способ защиты, направленный на избежание уголовной ответственности за содеянное.

Оглашенные показания подсудимых ФИО6 и ФИО7 в части, положенной в основу приговора, данные им в ходе расследования уголовного дела, суд признает допустимыми, достоверными и относимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. 

Оснований полагать, что сотрудники правоохранительных органов оказывали какое-либо давление на подсудимых в ходе предварительного следствия как до, так и во время проведения с ними следственных действий, не имеется.

Как следует из протоколов допросов ФИО6 и ФИО7, положенных в основу приговора, показания подсудимыми давались после разъяснения им процессуальных прав, предусмотренных ст. ст. 46, 47 УПК РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитников, что исключало возможность применения к ним каких-либо недозволенных методов следствия, при наличии у подсудимых возможности не свидетельствовать против себя, отказаться от дачи показаний, что подсудимым было разъяснено до начала допросов, сообщить о ранее оказанном противоправном воздействии, если оно имело место. К тому же, показания подсудимых об обстоятельствах совершения преступлений, в положенной в основу приговора части, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам и подтверждены другими доказательствами, анализ которых приведен выше. По окончании допросов соответствующие протоколы подсудимыми были прочитаны, замечаний к протоколам как до, так и после проведения допросов ни от них, ни от их защитников не поступало, что подтверждается подписями подсудимых, их защитников и следователя. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели, являющиеся сотрудниками правоохранительных органов, в том числе ФИО25, а также следователь ФИО35, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, пояснили суду, что какого-либо противоправного воздействия, в том числе психологического и физического, на подсудимых с начала проведения ОРМ в отношении них и до завершения расследования уголовного дела не оказывалось. 

Оснований не доверять показаниям данных свидетелей суд не усматривает, поскольку такие показания подтверждаются исследованными в судебном заседании заверенными копиями книги учета лиц, содержащихся в ИВС МУ МВД РФ «Энгельсское», а также журнала медицинских осмотров лиц, содержащихся в ИВС, согласно которым доставленные в ИВС ФИО6 и ФИО7 каких-либо жалоб не высказывали, видимых телесных повреждений, следов инъекций не имели. 

Постановлением СО по г. Энгельс СУ СК РФ по Саратовской области от 28 декабря 2018 года отказано в возбуждении уголовного дела по заявлениям ФИО6 и ФИО7 о превышении должностных полномочий сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Саратовской области.

Доводы защиты о том, что положенные в основу приговора показания ФИО7 даны последним в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем являются недопустимыми доказательствами, суд находит несостоятельными, поскольку как следует из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № в биологической среде ФИО7 установлено наличие опьяняющих веществ на уровне предела обнаружения используемыми методами. При этом ФИО7 был задержан 14 сентября 2017 года и с этого времени находился под присмотром сотрудников правоохранительных органов, отбор его биологических сред осуществлялся 14 сентября 2017 года в 03 часа 30 минут, а положенные в основу приговора его показания получены следователем по прошествии длительного периода времени - 14 сентября 2017 года с 16 часов 15 минут до 17 часов 30 минут, с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут и частично подтверждены ФИО7 15 июня 2018 года. 

При изложенных обстоятельствах суд не усматривает нарушения права подсудимых на защиту в ходе предварительного следствия.

Сведения, полученные оперативным путем, сообщенные свидетелями – сотрудниками полиции, были подтверждены в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий, в рамках которых, были выявлены фигуранты преступной группы, их роли, а также была пресечена их деятельность.

Основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий являлись существенными, отвечающими целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, оснований ставить их под сомнение не имеется.

Данных о фальсификации сотрудниками правоохранительных органов положенных в основу приговора доказательств суд не находит.

При составлении протоколов следственных действий, положенных в основу приговора, существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона, влекущих признание протоколов недопустимыми доказательствами, не допущено.

Вопреки доводам ФИО6 несоответствия в указании времени осмотра его телефона в протоколе следственного действия со временем, отображенным на снимках, сделанных с экрана его телефона, не свидетельствуют о недопустимости доказательств, положенных в основу приговора и неверном указании фактического времени производства следственного действия в составленном протоколе.

Нарушений закона при проведении обысков, результаты которых положены в основу приговора, суд не находит. Каких-либо замечаний относительно правильности составления протоколов обыска, последние не содержат. 

Суд не находит оснований для признания недопустимыми доказательствами актов досмотров подсудимых. Изложенные в них пояснения досматриваемых лиц согласуются с положенными в основу приговора их показаниями, а также с иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Показания допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО36 не свидетельствуют о непричастности подсудимых к совершению инкриминируемых им преступлений.

Согласно заключению комиссии экспертов № 107 от 14 июня 2018 года ФИО6 

<

данные изъяты> суд считает необходимым согласиться и, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, признает ФИО6 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 23 апреля 2018 года ФИО8 

<

данные изъяты> суд считает необходимым согласиться и, принимая во внимание сведения о личности подсудимой, ее поведение в судебном заседании, признает ФИО8 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 6 апреля 2018 года ФИО7 

<

данные изъяты> суд считает необходимым согласиться и, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, признает ФИО7 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно заключению амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения СГПНД № от 15 декабря 2017 года ФИО9 

<

данные изъяты> суд считает необходимым согласиться и, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, признает ФИО9 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно заключению амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения СГПНД № от 15 декабря 2017 года ФИО10 

<

данные изъяты> суд считает необходимым согласиться и, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, признает ФИО10 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Совершенные подсудимыми преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. 

Предусмотренных УПК РФ оснований для прекращения уголовного преследования подсудимых, постановления приговора без назначения подсудимым наказания или их освобождения от наказания не имеется.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, обстоятельства совершения каждого преступления, данные о личностях подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения подсудимыми новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, и приходит к выводу о назначении каждому из подсудимых наказания за совершенные преступления только в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимых, по мнению суда, может быть достигнуто лишь в условиях их изоляции от общества. Также суд учитывает, что только данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей. 

Наряду с указанным выше суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, совершенных в составе группы лиц по предварительному сговору, значение этого участия для достижения целей преступлений.

Суд учитывает, что подсудимые характеризуются в целом положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоят, ранее не судимы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает и учитывает при назначении наказания по каждому эпизоду совершенных преступлений привлечение его к уголовной ответственности впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое служило средством установления обстоятельств уголовного дела, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, изъятие наркотического средства из незаконного оборота, психическое и физическое состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких, в связи с чем, назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимым совершены неоконченные преступления, при назначении ему наказания суд также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, всех сведений о личности подсудимого, исходя из целей и мотивов умышленных преступлений, суд не находит оснований для того, чтобы расценивать совокупность указанных выше смягчающих наказание подсудимого обстоятельств как исключительную, а при таких обстоятельствах суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 73 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого и его семьи, имеющихся смягчающих обстоятельств, суд не применяет в отношении него дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.ч. 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимому ФИО6 наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, а потому подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания под стражей подсудимого ФИО6 с момента его фактического задержания на основании ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытого им наказания. При этом, устанавливая момент фактического задержания подсудимого, суд исходит из того, что согласно материалам уголовного дела ФИО6 фактически был задержан 13 сентября 2017 года, а потому суд исчисляет отбытие наказания с 13 сентября 2017 года. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает и учитывает при назначении наказания по каждому эпизоду совершенных преступлений привлечение его к уголовной ответственности впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое служило средством установления обстоятельств уголовного дела, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, изъятие наркотического средства из незаконного оборота, наличие на его иждивении малолетнего ребенка сожительницы, психическое и физическое состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких, в связи с чем, назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимым совершены неоконченные преступления, при назначении ему наказания суд также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, всех сведений о личности подсудимого, исходя из целей и мотивов умышленных преступлений, суд не находит оснований для того, чтобы расценивать совокупность указанных выше смягчающих наказание подсудимого обстоятельств как исключительную, а при таких обстоятельствах суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 73 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого и его семьи, имеющихся смягчающих обстоятельств, суд не применяет в отношении него дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.ч. 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимому ФИО7 наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, а потому подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания под стражей подсудимого ФИО7 с момента его фактического задержания на основании ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытого им наказания. При этом, устанавливая момент фактического задержания подсудимого, суд исходит из того, что согласно материалам уголовного дела ФИО7 фактически был задержан 13 сентября 2017 года, а потому суд исчисляет отбытие наказания с 13 сентября 2017 года. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, суд признает и учитывает при назначении ей наказания привлечение ее к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое служило средством установления обстоятельств уголовного дела, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, совершение преступления в результате физического и психического принуждения ее к тому ФИО6, а также в силу материальной зависимости от него, изъятие наркотического средства из незаконного оборота, психическое и физическое состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее близких, в связи с чем, назначает ей наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований считать, что преступление совершено ФИО8 в условиях краейней необходимости.

Совокупность всех указанных смягчающих обстоятельств, с учетом признательной позиции в судебном заседании подсудимой, сотрудничавшей со следствием, суд признает исключительной, в связи с чем приходит к выводу о необходимости применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимой совершено неоконченное преступление, при назначении ей наказания суд также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, всех сведений о личности подсудимой, исходя из целей и мотивов умышленных преступлений, суд не находит оснований для того, чтобы расценивать совокупность указанных выше смягчающих наказание подсудимого обстоятельств как исключительную, а при таких обстоятельствах суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимой положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимой и ее семьи, имеющихся смягчающих обстоятельств, суд не применяет в отношении нее дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.ч. 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимой ФИО8 наказания, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, а потому подсудимая должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Время содержания под стражей и домашним арестом подсудимой ФИО8 с момента ее фактического задержания на основании ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытого ею наказания. При этом, устанавливая момент фактического задержания подсудимой, суд исходит из того, что согласно материалам уголовного дела ФИО8 фактически была задержана 13 сентября 2017 года, а потому суд исчисляет отбытие наказания с 13 сентября 2017 года. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, суд признает и учитывает при назначении ему наказания привлечение его к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое служило средством установления обстоятельств уголовного дела, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, изъятие наркотического средства из незаконного оборота, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, психическое и физическое состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких, в связи с чем, назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совокупность всех указанных смягчающих обстоятельств, с учетом признательной позиции в судебном заседании подсудимого, сотрудничавшего со следствием, суд признает исключительной, в связи с чем приходит к выводу о необходимости применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимым совершено неоконченное преступление, при назначении ему наказания суд также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, всех сведений о личности подсудимого, исходя из целей и мотивов умышленных преступлений, суд не находит оснований для того, чтобы расценивать совокупность указанных выше смягчающих наказание подсудимого обстоятельств как исключительную, а при таких обстоятельствах суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого и его семьи, имеющихся смягчающих обстоятельств, суд не применяет в отношении него дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.ч. 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимому ФИО9 наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, а потому подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания под стражей подсудимого ФИО9 с момента его фактического задержания на основании ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытого им наказания. При этом, устанавливая момент фактического задержания подсудимого, суд исходит из того, что согласно материалам уголовного дела ФИО9 фактически был задержан 20 сентября 2017 года, а потому суд исчисляет отбытие наказания с 20 сентября 2017 года. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, суд признает и учитывает при назначении ему наказания привлечение его к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое служило средством установления обстоятельств уголовного дела, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, изъятие наркотического средства из незаконного оборота, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, а также двух детей, включая малолетнего, супруги, психическое и физическое состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких, в связи с чем, назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совокупность всех указанных смягчающих обстоятельств, с учетом признательной позиции в судебном заседании подсудимого, сотрудничавшего со следствием, суд признает исключительной, в связи с чем приходит к выводу о необходимости применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимым совершено неоконченное преступление, при назначении ему наказания суд также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, всех сведений о личности подсудимого, исходя из целей и мотивов умышленных преступлений, суд не находит оснований для того, чтобы расценивать совокупность указанных выше смягчающих наказание подсудимого обстоятельств как исключительную, а при таких обстоятельствах суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого и его семьи, имеющихся смягчающих обстоятельств, суд не применяет в отношении него дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.ч. 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимому ФИО10 наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, а потому подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания под стражей подсудимого ФИО10 с момента его фактического задержания на основании ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытого им наказания. При этом, устанавливая момент фактического задержания подсудимого, суд исходит из того, что согласно материалам уголовного дела ФИО10 фактически был задержан 21 сентября 2017 года, а потому суд исчисляет отбытие наказания с 21 сентября 2017 года. 

Судьбу вещественных доказательств по делу, хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области по квитанциям №№ 144, 148, 149, 150, 152, 153, 151 от 23 ноября 2017 года, № 192 от 11 апреля 2018 года, № 133 от 20 июня 2018 года, необходимо оставить на разрешение суду, осуществившему рассмотрение уголовного дела в отношении неустановленного лица 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (т. 9 л.д. 86). Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела, необходимо хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств общей массой 19, 82 грамма) в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств общей массой 22, 67 грамма) в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО6 исчислять с 29 января 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО6 время его содержания под стражей с 13 сентября 2017 года по 29 января 2019 года включительно.

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств общей массой 19, 82 грамма) в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств общей массой 22, 67 грамма) в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО7 исчислять с 29 января 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО7 время его содержания под стражей с 13 сентября 2017 года по 29 января 2019 года включительно.

ФИО8 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ оправдать за непричастностью к совершению преступления 

<

данные изъяты> признав за ней право на реабилитацию.

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв последнюю под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО8 исчислять с 29 января 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО8 время ее содержания под стражей с 13 сентября 2017 года по 15 сентября 2017 года включительно и с 29 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима, а также время ее содержания под домашним арестом с 16 сентября 2017 года по 13 июля 2018 года включительно из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы и с 14 июля 2018 года по 28 января 2019 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

ФИО9 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ оправдать за непричастностью к совершению преступления на основании п. 

<

данные изъяты> ч. 2 ст. 302 УПК РФ, признав за ним право на реабилитацию.

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО9 исчислять с 29 января 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО9 время его содержания под стражей с 20 сентября 2017 года по 29 января 2019 года включительно.

ФИО10 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ оправдать за непричастностью к совершению преступления на основании 

<

данные изъяты> ч. 2 ст. 302 УПК РФ, признав за ним право на реабилитацию.

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО10 исчислять с 29 января 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО10 время его содержания под стражей с 21 сентября 2017 года по 29 января 2019 года включительно.

Судьбу вещественных доказательств по делу, хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области по квитанциям №№ 144, 148, 149, 150, 152, 153, 151 от 23 ноября 2017 года, № 192 от 11 апреля 2018 года, № 133 от 20 июня 2018 года, оставить на разрешение суду, осуществившему рассмотрение уголовного дела в отношении неустановленного лица 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (т. 9 л.д. 86). Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденными либо другими участниками уголовного процесса апелляционных жалоб или представления осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам, либо ходатайствовать о назначении им защитников. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденные обязаны указать либо в своих апелляционных жалобах, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Судья подпись А.В. Ломакин

Верно:

Судья А.В. Ломакин